Дело № 1-44/2025 (1-490/2024)

...

Поступило в суд 09.12.2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 10 марта 2025 года

Дзержинский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Стуловой Н.Н.,

при секретаре Плюхиной А.А., 

с участием

государственных обвинителей Кобзева Т.В., Коваленко И.В.,

защитника – адвоката ... Черновой И.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката ... ФИО36,

подсудимой ФИО38,

защитника – адвоката ... ФИО40,

подсудимого ФИО41,

переводчика ФИО42,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, ст.322.3 УК РФ,

ФИО41, ... обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

ФИО38, ... обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленные преступления и ФИО41, ФИО38 совершили умышленное преступление в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию в составе группы лиц по предварительному сговору незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем оказания им незаконных возмездных услуг по постановке на миграционный учет в нарушение установленного Российским законодательством порядка, реализуя который, находясь в то же время в г.Новосибирске, ФИО3 разработал преступный план, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, приискал ранее знакомую ему гражданку Российской Федерации ФИО38, которой предложил за материальное вознаграждение совместно организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, а именно на территории г.Новосибирска. В связи с поступившим предложением ФИО3 у ФИО38 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, и на предложение ФИО3 ФИО38 ответила согласием.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Новосибирске, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, приискал ранее знакомого ему гражданина Российской Федерации ФИО41, которому предложил совместно организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, а именно на территории г.Новосибирска и Новосибирской области. В связи с поступившим предложением ФИО3 у ФИО41 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, и на предложение ФИО3 ФИО41 ответил согласием.

Тем самым ФИО3 и ФИО38, а также ФИО3 и ФИО41, объединенные общим преступным умыслом и корыстной целью своего незаконного материального обогащения, заранее договорились о совместном совершении преступления – организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, распределили между собой функции и стали следовать разработанному ФИО3 плану совместной преступной деятельности, предусматривающему взаимосвязанные поэтапные действия. 

ФИО38 и ФИО41 согласно распределению преступных ролей:

- приискивают иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации; 

- осуществляют встречи с «клиентами» из числа иностранных граждан (или их представителей), обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, получают от них национальные паспорта, а также иные документы, необходимые для изготовления миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации; 

- с целью дальнейшей организации незаконного пребывания в Российской Федерации передают ФИО3 документы в отношении иностранных граждан, обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- получают от ФИО3 изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, которые передают «клиентам»; 

- получают от «клиентов» денежные средства в качестве вознаграждения за изготовленные и переданные «клиентам» миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации.

ФИО3 согласно распределению преступных ролей:

- с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации получает от ФИО38 и ФИО41 документы в отношении иностранных граждан, обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- изготавливает фиктивные гражданско-правовые договоры в отношении иностранных граждан, в целях создания видимости законности нахождения указанных иностранных граждан в Российской Федерации;

- организует поступление уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров в отношении иностранных граждан в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области; 

- приискивает лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»); 

- организует заполнение бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с целью фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»);

- осуществляет встречи с лицами, выступающими из корыстной заинтересованности принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), не осведомленными о конечной преступной цели участников преступной группы, в ходе которых передает указанным лицам документы в отношении иностранных граждан и инструктирует указанных лиц о порядке действий по передаче документов в компетентные органы по вопросам миграции г.Новосибирска и Новосибирской области и в Государственное автономное учреждение Новосибирской области «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее по тексту – ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска);

- обеспечивает явку лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, которые выступают принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), в компетентные органы по вопросам миграции, а также в ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска; принимает от указанных лиц отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан и передает им денежное вознаграждение; 

- самостоятельно выступает принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»); осуществляет подачу документов в отношении иностранных граждан («клиентов») в компетентные органы по вопросам миграции г. Новосибирска;

- передает ФИО38 и ФИО41 изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, национальные паспорта иностранных граждан «клиентам» за денежное вознаграждение; 

- распределяет между участниками преступной группы денежное вознаграждение, полученное от «клиентов» (или их представителей). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО38, находясь в г.Новосибирске, согласно распределению ролей, действуя умышленно, во исполнение совместного с ФИО3 общего преступного умысла, осознавая, что своими действиями причиняет существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, лично приискала следующих иностранных граждан, нуждающихся в оформлении фиктивного миграционного учета, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации:

- гражданку Киргизской Республики ФИО1, ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО2, ....

Далее ФИО38 получила от вышеуказанных иностранных граждан паспорта, миграционные карты, а также иные документы, необходимые для оформления фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации; при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом передала ФИО3 указанные документы в целях оформления фиктивных гражданско-правовых договоров и фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь вг.Новосибирске, реализуя совместный преступный умысел, получив от ФИО38 вышеуказанные документы иностранных граждан, с целью создания видимости законного нахождения в Российской Федерации граждан Киргизской Республики ФИО1. и ФИО2. и дальнейшего продления срока их временного пребывания в Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом изготовил фиктивные гражданско-правовые договоры в отношении приисканных ФИО38 иностранных граждан:

- гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и гражданкой Киргизской Республики ФИО1., после чего ДД.ММ.ГГГГ организовал поступление уведомления о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу - ...;

- гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и гражданином Киргизской Республики ФИО2., после чего ДД.ММ.ГГГГ организовал поступление уведомления о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, расположенный по адресу - ...; 

- гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО17., не осведомленной о конечной преступной цели участников преступной группы и гражданкой Киргизской Республики ФИО1., после чего ДД.ММ.ГГГГ организовал поступление уведомления о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу - ....

Находясь в ... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 приискал лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленных о конечной преступной цели участников преступной группы, а именно: ФИО4, ..., владеющего жилищем по адресу - ...; ФИО5, ..., владеющего жилищем по адресу - ...; ФИО6, ..., владеющего жилищем по адресу - .... При неустановленных обстоятельствах ФИО3 организовал заполнение бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в которые ФИО3 от своего имени, а также от имени лиц, выступающих принимающими сторонами, были внесены недостоверные сведения о предоставлении последними жилых помещений вышеуказанным иностранным гражданам для временного пребывания на территории г.Новосибирска. При этом ФИО3, а также вышеуказанные лица, выступающие принимающими сторонами, осознавали, что иностранные граждане не будут проживать по адресам миграционного учета. При неустановленных обстоятельствах ФИО3 организовал передачу документов в отношении вышеуказанных иностранных граждан лицам, готовым из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленным о конечной преступной цели участников преступной группы, приисканных ФИО3, в целях оформления в отношении вышеуказанных иностранных граждан фиктивного миграционного учета по месту пребывания в Российской Федерации. После получения необходимых миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, вышеуказанные лица, выступающие принимающими сторонами при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, не осведомленные о конечной преступной цели участников преступной группы, действующие из корыстной заинтересованности, а также самостоятельно ФИО3, при неустановленных обстоятельствах обеспечили поступление данных уведомлений в отдел по вопросам миграции отдела полиции № ...» УМВД России по г.Новосибирску и в отдел по вопросам миграции отдела полиции № ...» УМВД России по г.Новосибирску.

На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлениях о прибытии иностранных граждан в места пребывания, сотрудники компетентных органов по вопросам миграции г.Новосибирска, не осведомленные о преступном умысле участников преступной группы, приняли решения о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по следующим адресам:

- гражданки Киргизской Республики ФИО1. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО2. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...;

- гражданки Киргизской Республики ФИО1. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...;

- гражданки Киргизской Республики ФИО1. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ....

В период совершения преступления полученные от иностранных граждан в качестве вознаграждения денежные средства ФИО3 и ФИО38 делили между собой. 

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Новосибирске, ФИО3 и ФИО38 организовали гражданам Киргизской Республики ФИО1. и ФИО2. постановку на учет по месту пребывания путем предоставления уведомлений, содержащих фиктивные сведения о пребывании указанных иностранных граждан, так как данные иностранные граждане не обладали правом пользования жилыми помещениями, в связи с тем, что жилье фактически им не предоставлялось и к предоставлению не планировалось. В результате искажение сведений в государственной информационной системе органа, осуществляющего учет сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания, повлекло утрату контроля за миграцией иностранных граждан на территории Российской Федерации. Иностранные граждане, поставленные на миграционный учет в результате действий ФИО3 и ФИО38, в нарушение ст.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» получили возможность незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 и ФИО38, действуя группой лиц по предварительному сговору, создали условия для незаконного, то есть в нарушение ст.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст.ст.7, 20, 21 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также правил и порядка осуществления миграционного учета, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ФИО1. и ФИО2.. В период совершения преступления ФИО3 и ФИО38 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления в Российской Федерации и желали их наступления. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО41, находясь в г.Новосибирске, согласно распределению ролей, действуя умышленно, во исполнение совместного с ФИО3 общего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что своими действиями причиняет существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, лично приискал следующих иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации, нуждающихся в оформлении фиктивного миграционного учета, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации:

- гражданина Киргизской Республики ФИО7, ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО8, ...;

- гражданку Киргизской Республики ФИО9, ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО10, ....

Далее ФИО41 получил от вышеуказанных иностранных граждан паспорта, миграционные карты, а также иные документы, необходимые для оформления фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации; при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом передал ФИО3 указанные документы в целях оформления фиктивных гражданско-правовых договоров и фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь вг.Новосибирске, реализуя совместный преступный умысел, получив от ФИО41 вышеуказанные документы иностранных граждан, с целью создания видимости законного нахождения в Российской Федерации иностранных граждан и фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом изготовил фиктивные гражданско-правовые договоры в отношении приисканных ФИО41 иностранных граждан:

- гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и гражданином Киргизской Республики ФИО8., после чего ДД.ММ.ГГГГ организовал поступление уведомления о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, расположенный по адресу - ...;

- гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и гражданином Киргизской Республики ФИО7., после чего ДД.ММ.ГГГГ организовал поступление уведомления о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, расположенный по адресу - ....

Находясь в г.Новосибирске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, приискал лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленных о конечной преступной цели участников преступной группы, а именно: ФИО4, ..., владеющего жилищем по адресу - ...; ФИО11, ..., владеющего жилищем по адресу - .... При неустановленных обстоятельствах ФИО3 организовал заполнение бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в которые ФИО3 от своего имени, а также от имени лиц, выступающих принимающими сторонами, были внесены недостоверные сведения о предоставлении последними жилых помещений вышеуказанным иностранным гражданам для временного пребывания на территории г.Новосибирска и Новосибирской области. При этом ФИО3, а также вышеуказанные лица, выступающие принимающими сторонами, осознавали, что иностранные граждане не будут проживать по адресам миграционного учета. При неустановленных обстоятельствах ФИО3 организовал передачу документов в отношении вышеуказанных иностранных граждан, лицам, готовым из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленным о конечной преступной цели участников преступной группы, приисканных ФИО3, в целях оформления в отношении вышеуказанных иностранных граждан фиктивного миграционного учета по месту пребывания в Российской Федерации. После получения необходимых миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, вышеуказанные лица, выступающие принимающими сторонами при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, не осведомленные о конечной преступной цели участников преступной группы, действующие из корыстной заинтересованности, а также самостоятельно ФИО3, при неустановленных обстоятельствах обеспечили поступление данных уведомлений в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, Филиал ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...» и Филиал ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...».

На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлениях о прибытии иностранных граждан в места пребывания, сотрудники компетентных органов по вопросам миграции г.Новосибирска, не осведомленные о преступном умысле участников преступной группы, приняли решения о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по следующим адресам:

- гражданина Киргизской Республики ФИО8. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...; 

- гражданина Киргизской Республики ... по адресу - ... для постановки на учёт в отделе по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО8. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ...;

- гражданки Киргизской Республики ФИО9. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ в Филиал ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...» ... для постановки на учёт в отделе по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «...» по адресу - ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО10. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ в Филиал ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...» ... для постановки на учёт в отделе по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «...» по адресу - ...;

- гражданина Киргизской Республики ФИО10. по адресу - ..., уведомление по которому подано ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ....

В период совершения преступления полученные от иностранных граждан в качестве вознаграждения денежные средства ФИО3 и ФИО41 делили между собой. 

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Новосибирске, ФИО3 и ФИО41 организовали гражданам Киргизской Республики ФИО7., ФИО8., ФИО9. и ФИО10. постановку на учет по месту пребывания путем предоставления уведомлений, содержащих фиктивные сведения о пребывании указанных иностранных граждан, так как данные иностранные граждане не обладали правом пользования жилыми помещениями, в связи с тем, что жилье фактически им не предоставлялось и к предоставлению не планировалось. В результате искажение сведений в государственной информационной системе органа, осуществляющего учет сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания, повлекло утрату контроля за миграцией иностранных граждан на территории Российской Федерации. Иностранные граждане, поставленные на миграционный учет в результате действий ФИО3 и ФИО41, в нарушение ст.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» получили право незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 и ФИО41, действуя группой лиц по предварительному сговору, создали условия для незаконного, то есть в нарушение ст.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст.ст.7,20,21 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также правил и порядка осуществления миграционного учета, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ФИО7., ФИО8., ФИО9. и ФИО10. 

В период совершения преступления ФИО3 и ФИО41 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления в Российской Федерации и желали их наступления. 

Преступление № 2

В период с ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, реализуя который в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Новосибирске, ФИО3 получил от гражданина Российской Федерации ФИО41 документы, необходимые для фиктивной постановки на миграционный учёт иностранного гражданина по месту пребывания, в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО8, ...; ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь в г.Новосибирске, ФИО3 при неустановленных обстоятельствах заполнил в отношении вышеуказанного гражданина Киргизской Республики бланк уведомления о его прибытии в место пребывания по адресу - ..., в котором указал себя принимающей стороной гражданина Киргизской Республики ФИО8.; после этого ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по городу Новосибирску по адресу - ..., ФИО3 уведомление о прибытии совместно с иными документами, необходимыми для постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает, представил сотруднику отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, без намерения предоставить иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания). Сотрудник вышеуказанного отдела полиции, не осведомленный о преступном намерении ФИО3, на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, представленном ФИО3, осуществил фиксацию в установленном порядке факта нахождения в жилом помещении по адресу - ... гражданина Киргизской Республики ФИО8., тем самым приняв решение о его постановке на миграционный учет. В последующем вышеуказанный иностранный гражданин, поставленный на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении по представленному ФИО3 уведомлению о прибытии, фактически не проживал (не пребывал) по указанному адресу.

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Новосибирске, ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, получил от гражданки Российской Федерации ФИО38 документы, необходимые для фиктивной постановки на миграционный учёт иностранного гражданина по месту пребывания, в отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1, ...; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, находясь в г.Новосибирске при неустановленных обстоятельствах заполнил в отношении вышеуказанной гражданки Киргизской Республики бланк уведомления о её прибытии в место пребывания по адресу - ..., в котором указал себя принимающей стороной гражданки Киргизской Республики ФИО1.; после этого ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ..., ФИО3 уведомление о прибытии совместно с иными документами, необходимыми для постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает, представил сотруднику отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, без намерения предоставить иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания). Сотрудник вышеуказанного отдела полиции, не осведомленный о преступном намерении ФИО3, на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, представленном ФИО3, осуществил фиксацию в установленном порядке факта нахождения в жилом помещении по адресу - ..., гражданки Киргизской Республики ФИО1., тем самым приняв решение о её постановке на миграционный учет. В последующем вышеуказанный иностранный гражданин, поставленный на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении по представленному ФИО3 уведомлению о прибытии, фактически не проживал (не пребывал) по указанному адресу. 

Далее в период ДД.ММ.ГГГГ), находясь в г.Новосибирске, ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, получил от ФИО41 документы, необходимые для фиктивной постановки на миграционный учёт иностранного гражданина по месту пребывания, в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10, ...; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, находясь в г.Новосибирске, при неустановленных обстоятельствах заполнил в отношении вышеуказанного гражданина Киргизской Республики бланк уведомления о его прибытии в место пребывания по адресу - ..., в котором указал себя принимающей стороной гражданина Киргизской Республики ФИО10.; после этого ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ..., ФИО3 уведомление о прибытии совместно с иными документами, необходимыми для постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает, представил сотруднику отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, без намерения предоставить иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания). Сотрудник вышеуказанного отдела полиции, не осведомленный о преступном намерении ФИО3, на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, представленном ФИО3, осуществил фиксацию в установленном порядке факта нахождения в жилом помещении по адресу - ..., гражданина Киргизской Республики ФИО10., тем самым приняв решение о его постановке на миграционный учет. В последующем вышеуказанный иностранный гражданин, поставленный на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении по представленному ФИО3 уведомлению о прибытии, фактически не проживал (не пребывал) по указанному адресу.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации граждан Киргизской Республики ФИО1., ФИО1. и ФИО10.. В период совершения преступления ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления в Российской Федерации и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО3 от дачи показаний, в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашались показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО3, данных в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно в ... году он в г.Новосибирске в районе ... познакомился с ФИО41, из общения с последним ему стало известно, что тот работает прорабом на строительных объектах г.Новосибирска; в середине ... года в ходе личного общения на территории его (ФИО3) автомойки по адресу – ... ФИО41 рассказал, что на строительной площадке «...» (...), где он работает прорабом, нелегально трудятся киргизы, которые прибыли на заработки, и им для легального пребывания в Российской Федерации необходимо вставать на миграционный учет в г.Новосибирске, в дальнейшем продлевать свое пребывание в Российской Федерации путем заключения гражданско-правовых (трудовых) договоров. Он и ФИО41 договорились между собой за денежное вознаграждение организовывать легальное пребывание таких иностранцев в Российской Федерации путем постановки их на фиктивный учет по месту пребывания, а также путем заключения с ними фиктивных трудовых договоров. При этом ФИО41 будет получать от иностранных граждан, нуждающихся в легализации в Российской Федерации, их личные документы (национальный паспорт и миграционную карту), денежное вознаграждение и передавать их ему (ФИО3), после получения документов он должен фиктивно ставить иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания, а при продлении срока пребывания заключать от своего имени гражданско-правовые договоры с иностранцами (клиентами). Для фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет он в г.Новосибирске обратился к своему знакомому ФИО4, проживающему по адресу - ..., которому предложил за денежное вознаграждение фиктивно ставить у него в адресе иностранных граждан на учет, на что ФИО4. дал свое согласие, при этом они оговорили, что данные иностранцы фактически не будут проживать в адресе жительства ФИО4.. После получения от ФИО41 документов он встречался со ФИО4. в помещении МФЦ «...» по адресу - ..., где посредством платных услуг заполнял бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором принимающей стороной выступал ФИО4., и последний подавал уведомление сотруднику МФЦ для постановки иностранца на учет. В случаях, когда осуществлялось продление учета, он (ФИО3) встречался со ФИО4. в помещении отдела по вопросам миграции «...», где тот подавал заполненное уведомление на иностранца. После указанных процедур он получал от ФИО4. отрывную часть бланка уведомления. Для продления иностранцам (клиентам) учета по месту пребывания он (ФИО3) самостоятельно собственноручно заполнял гражданско-правовые договоры, в которые вносил недостоверные сведения о заключенном с иностранцем договоре оказания услуг, как правило, выполнение подсобных работ. Фактически он вообще не видел иностранца, с которым заключал договор, и иностранец не выполнял и не должен был выполнять работы по договору. Бланки гражданско-правого договора между физическими лицами он брал в помещении Миграционного центра (...), где оказывают платные услуги по ксерокопированию документов и заполнению миграционных документов. Там же, пользуясь платной услугой, заполнял уведомление о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином. Заполненный фиктивный гражданско-правовой договор вместе с уведомлением лично предоставлял сотруднику Миграционного центра по адресу - ул..... При первичной постановке на учет вместе с личными документами иностранца в ходе личной встречи предоставлял ФИО41 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина с фиктивной постановкой на учет в адресе принимающей стороны, а при продлении срока пребывания помимо отрывной части уведомления еще предоставлял фиктивный гражданско-правовой договор, заключенный с иностранцем от его имени. Как правило такие встречи с ФИО41 проходили на территории автомойки по вышеуказанному адресу. Полученные документы ФИО41 в г.Новосибирске передавал в ходе личных встреч клиентам. Полученное от иностранца за услугу по легализации в Российской Федерации денежное вознаграждение он и ФИО41 делили примерно в равных долях, услуга по первичному учёту стоила 3500 рублей, а при продлении учета с гражданско-правовым договором 12000 рублей. Из полученных средств он за каждого фиктивно поставленного на учет иностранца в ходе личных встреч передавал ФИО4. 500 рублей. Он раскаивается в содеянном. Сожалеет, что совершил преступление (т.2 л.д.120-125).

Согласно показаниям ФИО3, данным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине ... года он в г.Новосибирске на территории своей автомойки по адресу - ... в процессе оказания услуг по мойке автомобиля познакомился с клиенткой, которая представилась ФИО38, обменялись номерами телефонов, номер ФИО44 .... Поскольку последняя ранее являлась гражданской Узбекистана и круг ее общения в г.Новосибирске в основном составляли иностранные граждане (узбеки, киргизы), то он предложил ей оказывать иностранным гражданам, нуждающимся в легализации в Российской Федерации, возмездные услуги по организации их постановки на миграционный учет в г.Новосибирске; пояснил, что она будет находить клиентов из числа иностранцев, получать от них соответствующие документы (гражданский паспорт, миграционную карту, медицинские документы и другие) и денежное вознаграждение за их услугу, а он будет организовывать постановку иностранных граждан на миграционный учет в г.Новосибирске, в его обязанности будет входить приискивать лицо, которое фиктивно выступит принимающей стороной для иностранца, заполнять уведомления на иностранцев и подавать их в отдел по вопросам миграции, при продлении срока пребывания иностранного гражданина изготавливать от своего имени якобы заключенный с иностранцем фиктивный гражданско-правовой (трудовой) договор, заполнять уведомление о его заключении и подавать его в отдел по вопросам трудовой миграции, расположенный в г.Новосибирске по адресу - ..., после чего на основании трудового договора организовывать прибытие принимающей стороны в отдел по вопросам миграции, заполнение уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и подачу его в миграционный орган, после чего он будет возвращать ФИО38 личные документы иностранца и передавать отрывную часть бланка уведомления с проставленным штампом миграционного органа о постановке иностранца на учет. В свою очередь полученные документы ФИО38 должна передать иностранцу (клиенту). Первичную постановку иностранца на учет он предложил ФИО38 осуществлять за вознаграждение в размере 3000 рублей, а продление срока пребывания за 15000 рублей, которые делить между собой в равных долях. ФИО38 дала свое согласие по вышеуказанной схеме за денежное вознаграждение незаконно организовывать пребывание иностранцев в Российской Федерации. Он и ФИО38 в период с ДД.ММ.ГГГГ легализовали пребывание порядка 5-6 иностранных граждан, преимущественно граждан Киргизской Республики, точные данные иностранцев назвать затрудняется, поскольку их не помнит. Он раскаивается в содеянном, сожалеет, что совершил преступление (т.2 л.д.127-131).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 полностью подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого, об обстоятельствах совершения совместно с ФИО41 организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в том числе гражданина Киргизской Республики ФИО7. (т.2 л.д.137-139).

Из показаний, данных ФИО3 в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что, прослушав предъявленные аудиофайлы «...» и «...», содержащие телефонные разговоры, ФИО3 пояснил, что данные разговоры состоялись между ним и ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ, когда последний нашел клиента в лице гражданина Киргизской Республики и получил от него документы, которые при личной встрече на территории автомойки по адресу - ... передал ему для организации постановки иностранца на миграционный учет в г.Новосибирске. После этого, когда он (ФИО3) стал заполнять уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, то увидел, что в паспорте (идентификационной карте) гражданина Киргизской Республики имеется техническая ошибка в дате выдаче паспорта (неверно был указан год выдачи), он позвонил на мобильный телефон ФИО41 и сообщил, что в паспорте иностранца неверно указан год выдачи идентификационной карты, поэтому поставить на учет иностранца не сможет. Далее в ходе личной встречи на территории указанной автомойки он вернул документы иностранца ФИО41, который соответственно вернул их клиенту. Спустя несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 позвонил и сообщил, что имеется клиент, который просит поставить на учет своего знакомого гражданина Киргизской Республики, затем при личной встрече на территории указанной автомойки передал ему документы гражданина Киргизской Республики ФИО7 (паспорт и миграционную карту) и часть денежных средств, полученных от клиента в качестве оплаты услуги (примерно 2000-2500 рублей). В дальнейшем он созвонился со ФИО4. и попросил его за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей фиктивно выступить принимающей ФИО7 стороной, на что тот дал свое согласие, они договорились о встрече в МФЦ, расположенном на улице ...; в оговоренное время встретились в помещении МФЦ, там же посредством платных услуг он заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении ФИО7, ФИО4. по его указанию подал документы иностранца и уведомление в окошко приема граждан сотруднику МФЦ для постановки ФИО7 на миграционный учет в отделе по вопросам миграции отдела полиции ... района, получил отрывную часть бланка уведомления в отношении ФИО7 с проставленным оттиском печати «МФЦ» и подписью его сотрудника. Далее в помещении МФЦ он (ФИО3) получил от ФИО4. обратно документы ФИО7 и отрывную часть бланка уведомления с постановкой на учет в адресе ФИО4. - ...; за фиктивную постановку ФИО7 на учет он передал ФИО4. 1500 рублей. После этого он созвонился с ФИО41 и в оговоренное время встретился с ним на территории автомойки, вернул документы иностранца и передал отрывную часть бланка уведомления в отношении ФИО7, которые ФИО41 в дальнейшем передал клиенту. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 получил от клиента документы ФИО7, в том числе паспорт, миграционную карту, документ (пластиковая карта) о дактилоскопировании иностранца, а также отрывную часть бланка уведомления, оформленную им (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ при описанных выше обстоятельствах, которые в ходе личной встрече на указанной автомойке передал ему для продления срока пребывания ФИО7 в Российской Федерации. После получения документов он прибыл в отдел по вопросам трудовой миграции, расположенный по адресу - ул...., где посредством платных услуг заполнил от своего имени гражданско-правовой договор с гражданином Киргизской Республики ФИО7, якобы на выполнение подсобных работ, и уведомление о его заключении. Данный гражданско-правовой договор был необходим как основание для продления ФИО7 миграционного учета в Российской Федерации до 12 месяцев, то есть на срок трудового договора. Далее он в помещении отдела по вопросам трудовой миграции в окошке приема граждан предъявил сотруднику свой паспорт и подал уведомление о заключении с ФИО7 договора. В результате сотрудник выдал справку о том, что принял уведомление. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в телефонном разговоре он вновь предложил ФИО4. за денежное вознаграждение фиктивно выступить принимающей стороной при продлении ФИО7 срока миграционного учета, на что тот дал свое согласие, в оговоренное время они встретились в помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции по ... району г.Новосибирска, где по его (ФИО3) указанию ФИО4. в одно из окошек приема граждан, расположенные слева от входа в помещение ОВМ, представил документы ФИО7, в том числе справку о заключении трудового договора. Инспектор ОВМ принял документы, изучил их и сообщил, что ФИО7 не числится в базе полиции как лицо прошедшее дактилоскопирование, по причине чего ФИО4. отказано в постановке данного иностранца на учет по месту пребывания в его адресе. ФИО4. получил обратно документы ФИО7, которые передал ему (ФИО3), в тот же день он созвонился с ФИО41, они встретились в оговоренное время на территории указанной автомойки, он сообщил ФИО41, что гражданину Киргизской Республики ФИО7 не получилось продлить срок пребывания в Российской Федерации по указанной причине и вернул документы ФИО7, а также передал справку о заключении гражданско-правового договора с ФИО7. Он и ФИО41 договорились между собой, что вернут полученное от клиента вознаграждение, из которого оставят себе 3000 рублей за то, что оформили гражданско-правовой договор с ФИО7 и подали уведомление о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции. Далее ФИО41 встретился с клиентом, передал ему документы и справку о заключении трудового договора и вернул часть денежных средств, полученных ранее в качестве вознаграждения их услуги (т.2 л.д.142-145).

Согласно показаниям ФИО3, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ по результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что телефонный разговор состоялся между ним ...) и ФИО4. ...) ДД.ММ.ГГГГ. В разговоре ФИО4. интересуется у него, необходимо ли за денежное вознаграждение выступить для иностранных граждан принимающей стороной при фиктивной постановке на учет, предлагает совместный выезд в многофункциональный центр оказания услуг или отдел по вопросам миграции для подачи от него (ФИО4.) уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания с целью постановки их на миграционный учет. В ответ он предлагает поставить на миграционный учет одного гражданина Киргизской Республики и одного гражданина Узбекистана, далее они договариваются о встрече в отделе по вопросам миграции отдела полиции «...» на следующий день, он сообщает, что ему необходимо будет заполнить уведомления на иностранцев, поэтому предлагает встретиться в 10 часов. По результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов он пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись между ФИО3 ...) и ФИО4. ...) ДД.ММ.ГГГГ, единственной темой является использование возмездных услуг ФИО4. – фиктивно выступить принимающей стороной для иностранных граждан, в результате чего в зависимости от того является ли это первичная постановка на миграционный учет либо продление срока пребывания иностранца (клиента), подать через МФЦ (первичный учет) либо непосредственно в отдел по вопросам миграции (продление учета) уведомление о постановки на учет иностранного гражданина в адресе ФИО4. - .... В разговорах со ФИО4. они обсуждают место, время и обстоятельства их встреч с целью фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет в г.Новосибирске, которых находили ФИО41 либо ФИО38. Он (ФИО3) пояснил, что ФИО41 и ФИО38 не были знакомы между собой. ФИО41 не был осведомлен о том, что он помимо приисканных им клиентов (иностранных граждан), также организует постановку на миграционный учет иностранных граждан, приисканных ФИО38, аналогично ФИО38 не была осведомлена о клиентах ФИО3 и ФИО41 (т.2 л.д.146-149).

Из показаний, данных ФИО3 в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что телефонный разговор состоялся между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, суть разговора сводится к тому, что ФИО38 спрашивает, когда он подготовит фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ, подаст уведомление о его заключении в отдел по вопросам трудовой миграции и поставит на миграционный учет гражданина Киргизской Республики в целях легализации пребывания в Российской Федерации. В разговоре речь идет о клиенте в лице гражданина Киргизской Республики, которого нашла ФИО38 и передала ему (ФИО3) личные документы иностранного гражданина: национальный паспорт, миграционную карту, «старое» уведомление о постановке на миграционный учет и документ, подтверждающий дактилоскопирование иностранца. Он (ФИО3) в свою очередь должен был от своего имени подготовить фиктивный договор, якобы заключенный с данным иностранцем на выполнение работ, подать уведомление о заключении договора в отдел по вопросам трудовой миграции, расположенный в г.Новосибирске по адресу - ..., после чего на основании заключенного фиктивного договора лично выступить принимающей стороной либо приискать лицо, которое фиктивно выступит принимающей стороной, подать уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, тем самым продлить срок пребывания иностранца в Российской Федерации. Далее в разговоре на вопрос ФИО38 он отвечает, что подал в отдел по вопросам трудовой миграции уведомление о заключении договора с иностранцем. В конце разговора ФИО38 ставит его в известность, что клиент уже оплатил их услугу. 

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, в разговоре он просит ФИО38, чтобы она дополнительно взяла у клиента документы о прохождении дактилоскопирования и медкомиссии, фотоизображения которых отправила ему на мобильный телефон, чтобы он мог распечатать их и далее оперативно организовать подачу документов в миграционный орган с целью легализации иностранного гражданина в Российской Федерации. 

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, последняя сообщает, что один из клиентов, которому ранее организовывали пребывание за денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, требует вернуть ему 3000 рублей, поскольку он сотрудниками миграционного органа за просроченную регистрацию был привлечен к административной ответственности и ему назначили штраф. Он и ФИО38 обсуждают, что эта не их вина в том, что клиент на момент обращения к ним уже просрочил регистрацию. 

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, последняя сообщает, что клиент в лице иностранки желает получить обратно свои личные документы, а также документы по ее легализации в Российской Федерации, и интересуется, куда прибыть иностранке за документами. Он спрашивает, заплатил ли клиент вознаграждение за их услугу, ФИО38 отвечает, что клиент заплатил за услугу и она переведет часть вознаграждения ему на банковскую карту. Далее в разговоре он предлагает направить иностранку к нему для встречи на автомойку по адресу - ..., где иностранка получит документы. 

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО38 в сентябре 2023 года, последняя сообщает, что иностранный гражданин (клиент) прибыл к месту её жительства за документами, а она (ФИО38) убыла гулять со своими детьми. В ответ он сообщает, что лично прибудет к иностранцу и передаст документы (паспорт иностранца, миграционную карту и уведомление о постановки на миграционный учет).

По результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговоры состоялись между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ. Во всех данных разговорах он и ФИО38 обсуждают обстоятельства и результаты организации ими незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, последняя сообщает, что гражданка Киргизской Республики, которую они легализовали в Российской Федерации путем фиктивной постановки на миграционный учет в адресе - ... (дом находится в собственности ФИО3), просит сделать ей постановку на миграционный учет в другом адрес, поскольку прибыв в отдел по вопросам миграции «...» для прохождения обязательного дактилоскопирования, ей отказали, ссылаясь на то, что жилой дом, по указанному адресу является «резиновым», то есть в нем прописано много иностранцев. В ответ он сказал ФИО38, что иностранцу нужно было сообщить сотрудникам отдела по вопросам миграции не соответствующую действительности информацию, что иностранец фактически проживает в данном адресе. Далее он сообщил ФИО38, что в данном адресе действительно фиктивно поставил на учет нескольких иностранных граждан, срок пребывания которых уже истек, поэтому в ближайшее время обратится в отдел по вопросам миграции с заявлением о снятии указанных иностранцев с миграционного учета, чтобы у сотрудников миграционной службы не возникало подозрения в том, что адрес «резиновый». В основном клиентами являлись граждане Киргизской Республики. В указанном адресе ни один из поставленных на учет иностранных граждан фактически не проживал и не должен был проживать. Его незаконная деятельность с ФИО38 и ФИО41, связанная с изготовлением фиктивных договоров на выполнение работ с иностранцами, уведомлением миграционного органа об их заключении и фиктивной постановкой иностранных граждан на учет, преследовала единственную цель – сделать за денежное вознаграждение возможным на законных основаниях (легализовать) пребывание иностранных граждан в Российской Федерации (т.2 л.д.150-155).

Согласно показаниям ФИО3, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он приобрел земельный участок с незавершенным строительством и в ... году построил двухэтажный жилой дом, которому был присвоен кадастровый номер и адрес - ..., внутренние отделочные работы в данном доме не проводил, поэтому в настоящее время он не пригоден для проживания, там никто никогда не проживал; дом по адресу - ... он приобрел примерно в ... году, после проведения ремонтных работ с ... года стал проживать по данному адресу постоянно со своей семьей. По результатам ознакомления с документами, изъятыми в ходе выемки в отделе по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, он (ФИО3) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с ним созвонился ФИО41 и сообщил, что у него имеется клиент в лице гражданина Киргизской Республики, которому необходимо продлить срок пребывания в Российской Федерации. Он в г.Новосибирске на территории автомойки по адресу - ... по предварительной договоренности встретился с ФИО41, который с целью продления срока пребывания передал ФИО3 паспорт и миграционную карту на имя гражданина Киргизской Республики ФИО10, а также трудовой договор, медицинские справки и документ о дактилоскопировании на данного иностранца. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он с документами на ФИО10. прибыл в отдел по вопросам миграции, расположенный по адресу - ..., где посредством платных услуг заполнил заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина на имя начальника отдела по вопросам миграции и бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО10., в котором указал себя принимающей стороной, а также сделал ксерокопии листов своего паспорта и документов ФИО10. Уведомление с указанными документами ФИО10. и их копиями, он по электронной очереди представил сотруднику ОВМ, не осведомленному о фиктивной поставке иностранца на учет. Сотрудник ОВМ принял решение о продлении срока пребывания и поставил ФИО10. на миграционный учёт на срок до ДД.ММ.ГГГГ гоад, а также выдал отрывную часть бланка уведомление со штампом о постановке на учет ФИО10. Документы ФИО10. он положил в свой автомобиль «Тойота Королла», чтобы в дальнейшем отрывную часть бланка уведомления и данные документы отдать ФИО41, который в свою очередь должен был передать их клиенту и получить от него денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Тойота Королла», ..., сотрудники ФСБ изъяли паспорт (идентификационную карту) гражданина Киргизской Республики на имя ФИО10, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, миграционную карту, медицинские заключения, трудовой договор, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО10.. Постановка на миграционный учет являлась фиктивной, поскольку продляя срок пребывания иностранца, он не имел намерений фактически предоставлять ФИО10. свое жилище для проживания. В предъявленной для ознакомления отрывной части оборотной стороны второго листа уведомления в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у меня иностранного гражданина подтверждаю» проставлена им подпись ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. Также в заявлении о продлении срока пребывания иностранному гражданину ФИО10., адресованному на имя начальника ОВМ ОП ... «...», от имени заявителя проставлена им подпись ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ приисканной ФИО38 клиентке в лице гражданки Киргизской Республики ФИО1. он организовал пребывание в Российской Федерации путем фиктивной постановки её на миграционный учет по адресу - .... ФИО1. по данному адресу фактически не проживала, поскольку принимающая сторона не имела намерений фактически предоставить ей своё жилье для проживания. После постановки ФИО1. на миграционный учет, отрывную часть бланка уведомления и документы иностранки он отдал ФИО38 для передачи их ФИО1. (т.2 л.д. 156-159).

Из показаний ФИО3, данных в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по результатам ознакомления с документами, изъятыми в ходе выемки в отделе по вопросам миграции МО МВД России «...», он (ФИО3) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с ним созвонился ФИО41 и сообщил, что имеются два клиента в лице граждан Киргизской Республики, которым необходимо продлить срок пребывания в Российской Федерации, далее они встретились на территории автомойки по адресу - ... и ФИО41 с целью постановки на миграционный учет сроком на 3 месяца передал ему паспорта и миграционные карты на имя граждан Киргизской Республики ФИО10, ..., и ФИО9, ..., а также часть денежного вознаграждения около 4000 рублей, полученного от данных иностранцев. 

Далее он созвонился с ФИО11., которому предложил за денежное вознаграждение фиктивно выступить принимающей стороной указанных граждан Киргизской Республики, на что тот согласился, они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в помещении многофункционального центра организации предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ «...»), расположенного по адресу - ... в оговоренное время встретились в помещении МФЦ «Железнодорожный», где он (ФИО3) посредством платных услуг заполнил уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - ..., в отношении ФИО10. и ФИО9., в которых принимающей стороной указал ФИО11., сделал ксерокопии документов ФИО10. и ФИО9., а также паспорта ФИО11., и передал последнему документы с ксерокопиями, чтобы тот подал их сотруднику МФЦ. ФИО11. согласно электронной очереди и по его указанию представил документы сотруднику МФЦ, который принял уведомления о прибытии ФИО10. и ФИО9. в месте пребывания по адресу ФИО11. для их постановки на учет в отделе по вопросам миграции МО МВД России «...» и выдал ФИО11. отрывные части уведомления, которые последний передал ему (ФИО3), а также паспорта и миграционные карты ФИО10. и ФИО9.. За услугу по фиктивной постановке на учет данных иностранных граждан он заплатил ФИО11. денежные средства в размере около 2000 рублей. В дальнейшем он встретился с ФИО41, которому вернул документы ФИО10., ФИО9. и передал отрывные части бланка уведомления в отношении данных иностранных граждан со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО41 передал ФИО10. и ФИО9. 

С ФИО11 он познакомился ДД.ММ.ГГГГ на территории автомойки по адресу -..., где тот обратился с вопросом трудоустройства автомойщиком. В связи с отсутствием свободных рабочих мест на автомойке, он предложил ФИО11. за денежное вознаграждение осуществлять в его адресе жительства постановку на учет иностранных граждан без фактического предоставления иностранцам жилья, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11. по его просьбе за денежное вознаграждение неоднократно выступал фиктивно принимающей стороной при постановке через МФЦ либо непосредственно в отделе по вопросам миграции иностранных граждан на миграционный учёт по адресу ФИО11. - .... Постановка на миграционный учет являлась фиктивной, поскольку ФИО11. не имел намерений фактически предоставлять указанным гражданам Киргизской Республики, а также иным иностранным гражданам свое жилище для проживания (пребывания). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе за денежное вознаграждение фиктивную постановку иностранных граждан на учет осуществлял ФИО5., проживающий по адресу - ..., с которым его познакомил ФИО11.. Непосредственное знакомство с ФИО5. произошло ДД.ММ.ГГГГ в отделе по вопросам миграции ОП ... по адресу - ..., где ФИО5. по его просьбе за денежное вознаграждение поставил фиктивно на учет иностранных граждан по адресу его жительства. Последний раз он виделся с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ, когда тот по его просьбе в отделе по вопросам миграции ОП ... осуществил за денежное вознаграждение фиктивную постановку на миграционный учет гражданки Киргизской Республики ФИО1., документы на которую предоставила ФИО38 

По результатам ознакомления с документами, изъятыми в ходе выемки в отделе по вопросам миграции отдела полиции № ... «...» УМВД России по г.Новосибирску, он (ФИО3) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с ним созвонилась ФИО38 и сообщила, что у неё имеется клиент в лице гражданина Киргизской Республики, которому необходимо продлить срок пребывания в Российской Федерации, далее встретились на территории автоймойки по адресу - ..., где ФИО38 передала ему паспорт и миграционную карту на имя гражданина Киргизской Республики ФИО2, медицинские справки и другие документы иностранца, необходимые для постановки на миграционный учет. В дальнейшем он изготовил путем рукописного заполнения фиктивный гражданско-правовой договор, якобы заключенный между ним и ФИО2 на выполнение подсобных работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, последний фактически никакие работы по данному договору не выполнял и не должен был выполнять, ФИО2 он никогда не видел и с ним знаком не был. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в отдел по вопросам трудовой миграции, расположенный в ... по адресу - ...Г, где посредством платных услуг заполнил уведомление о заключении гражданско-правового договора с ФИО2 и посредством электронной очереди подал его сотруднику отдела по вопросам трудовой миграции вместе с указанным фиктивным договором. Сотрудник установленным порядком принял документы и выдал справку, подтверждающую подачу уведомления. В тот же день он связался с ранее знакомым жителем ... ФИО11, которому предложил за денежное вознаграждение выступить фиктивно принимающей стороной иностранного гражданина, на что тот дал свое согласие, ДД.ММ.ГГГГ он у отдела по вопросам миграции ОП ... по адресу -... в оговоренное время встретился с ФИО11, в здании напротив ОВМ в фирме, оказывающей содействие в заполнении миграционных документов, посредством платных услуг заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО2, в котором указал принимающей стороной ФИО11, а также заполнил от имени ФИО11 заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина на имя начальника отдела по вопросам миграции ОП ..., сделал ксерокопии листов паспорта ФИО11, документов ФИО2, вышеуказанных гражданско-правового договора и справки отдела по вопросам миграции, вместе с уведомлением указанные документы и их копии передал ФИО11, который по электронной очереди представил документы сотруднику ОВМ, не осведомленному о фиктивной поставке иностранца на учет. Сотрудник ОВМ установленным порядком принял решение о продлении срока пребывания и поставил ФИО2 на миграционный учёт, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, а также выдал ФИО11 отрывную часть уведомления со штампом о постановке на учет ФИО2, далее он и ФИО11 вышли из помещения ОВМ на улицу, где последний передал ему все указанные документы на ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО38, вернул ей личные документы ФИО2 и передал отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с проставленным штампом отдела по вопросам миграции о постановке на миграционный учет, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, гражданско-правовой договор и справку отдела по вопросам трудовой миграции, в отношении ФИО2 После этого ФИО38 в г.Новосибирске встретилась с ФИО2, которому передала вышеуказанные документы. Полученное от последнего денежное вознаграждение в размере около 15000 рублей он и ФИО38 поделили между собой в равных долях. При фиктивной постановке на учет иностранных граждан, ни он, ни выступающие фиктивно в качестве принимающей стороны ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО5, при подаче документов не осведомляли сотрудников МФЦ и отделов по вопросам миграции, о своих противоправных действиях. 

Единственный раз он обращался к ФИО16., с которой познакомился в ... году, с просьбой за денежное вознаграждение выступить работодателем и подписать гражданско-правовой договор с гражданкой Киргизской Республики ФИО1.. ДД.ММ.ГГГГ он собственноручно заполнил гражданско-правовой договор от имени ФИО16. с ФИО1., который по его просьбе за денежное вознаграждение в размере 500 рублей подписала ФИО17 Далее он лично на своем автомобиле доставил ФИО17 в отдел по вопросам трудовой миграции по адресу - ... и попросил ее подать уведомление о заключении указанного договора. ФИО17 выполнила просьбу и передала ему справку о предоставлении уведомления. Данные договор и справку ему были необходимы для продления срока пребывания гражданки Киргизской Республики ФИО1.. О том, что гражданско-правовой договор, заключенный от имени ФИО17 с ФИО1. и справка будут использованы им в целях организации незаконного пребывания ФИО1. в Российской Федерации, он ФИО17 не осведомлял (т.2 л.д.160-166).

Согласно показаниям ФИО3, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, он вину по предъявленному обвинению в совершении организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации по предварительному сговору совместно с ФИО38 и совместно с ФИО41, а также в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, признал полностью. Изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельства совершения им указанных преступлений подтвердил полностью (т.2 л.д.189-191). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 указал, что оглашенные показания подтверждает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО41 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО41 от дачи показаний, в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашались показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО41, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он познакомился с ФИО3, когда прибыл на автомойку, владельцем которой тот является. Ему известен порядок пребывания иностранных граждан, в том числе граждан Киргизской Республики в Российской Федерации (т.2 л.д.35-40).

Согласно показаниям ФИО41, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО3 в г.Новосибирске примерно в ... году. В ходе общения он рассказал ФИО3, что в г.Новосибирске работает на строительной площадке, на которой трудится много иностранных граждан в основном выходцы из Таджикистана и Киргизии; обмолвился, что у пребывающих в Россию на заработки иностранных граждан зачастую возникают проблемы с постановкой на миграционный учет и с продлением срока дальнейшего пребывания в России. Летом ... года ФИО3 предложил ему оказывать иностранным гражданам, пребывающим на заработки, за денежное вознаграждение услуги по их легализации в России путем фиктивной постановки на миграционный учет в г.Новосибирске по адресу проживания его (ФИО3) знакомого по имени Петр, изготавливать фиктивные трудовые договоры, на основании которых ФИО3 и он будут организовывать продление срока пребывания. Он (ФИО41) должен находить клиентов из числа пребывающих на заработки киргизов, которым необходимо встать на миграционный учет либо продлить срок пребывания в России, получать от них денежное вознаграждение за услугу и необходимые документы: национальный паспорт, миграционную карту, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином дактилоскопической регистрации. Затем указанные документы передавать ФИО3, который самостоятельно будет организовывать фиктивную постановку иностранного гражданина на миграционный учет путем направления документов в отдел по вопросам миграции либо изготавливать фиктивный трудовой договор, на основании которого продлять миграционный учет. Далее ФИО3 должен передать ему личные документы иностранца вместе с отрывной частью бланка уведомления, а в случае продления миграционного учета еще фиктивный трудовой договор. ФИО3 сказал, что за постановку на учет будут получать от клиентов 3000 рублей, а за продление срока пребывание 13000 рублей, из которых ФИО3 будет покрывать расходы в размере 500 рублей по оказанию услуги заполнения бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и в размере 500 рублей услуги лица, в адресе которого будет фиктивно зарегистрирован иностранец; оставшиеся денежные средства они будут делить между собой в равных долях. Поскольку у него (ФИО41) было сложное материальное положение и катастрофически не хватало денег на содержание своей безработной супруги и малолетних детей, он согласился на предложение ФИО3 С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по достигнутой с ФИО3 договоренности, он находил клиентов из числа иностранных граждан (исключительно киргизы), от которых получал их личные документы и денежное вознаграждение за услугу, после чего передавал документы иностранцев ФИО3, который организовывал иностранцам фиктивную постановку на миграционный учет либо продление миграционного учета, после чего он возвращал документы клиенту и с ФИО3 делили между собой денежное вознаграждение. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 оказали около десяти гражданам Киргизской Республики услугу по легализации их пребывания в Российской Федерации. Сожалеет о том, что совершил преступление и раскаивается (т.2 л.д.57-60).

Из показаний ФИО41, данных в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данный телефонный разговор состоялся между ним и мужчиной на киргизском языке ДД.ММ.ГГГГ, последний звонил с абонентского номера ..., интересовался, может ли он (ФИО41) помочь прибывшему в Россию его племяннику, являющемуся гражданином Киргизской Республики; он сообщил, что услуга по постановке на миграционный учет иностранца в отделе по вопросам миграции с предоставлением иностранцу отрывной части бланка уведомления будет стоить 3500 рублей, а изготовление поддельного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, будет стоить 2000 рублей; мужчина ответил утвердительно «оригинал», они договорились о встрече в целях передачи иностранцем документов для постановки на миграционный учет.

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данный телефонный разговор состоялся между ним и вышеуказанным мужчиной на киргизском языке ДД.ММ.ГГГГ, они договорились, что мужчина подъедет к нему на следующий день к 10 часам на территорию стройки, расположенной напротив торгового центра «...», где ФИО41 передаст свои документы и 3500 рублей за услугу по постановке гражданина Киргизской Республики на миграционный учет. 

По результатам прослушивания аудиофайлов «...», «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись между ним и вышеуказанным мужчиной на киргизском языке ДД.ММ.ГГГГ, при этом мужчина сообщает, что едет к нему на встречу, а он объясняет, что будет ожидать у проезжей части улицы ... возле помещения с названием «отдел продаж» (вход на стройку). Он встретился с клиентом, от которого получил идентификационную карту гражданина Киргизской Республики и его миграционную карту для постановки иностранца на миграционный учет, а также 3500 рублей в качестве вознаграждения за услугу. Полученные документы иностранца он в г.Новосибирске лично передал ФИО3, чтобы тот нашел лицо, которое фиктивно выступит принимающей стороной и в дальнейшем организовал в отношении данного иностранца предоставление в отдел по вопросам миграции уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. 

По результатам прослушивания аудиофайлов «...», «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись между ним и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, после того как он передал ФИО3 документы гражданина Киргизской Республики; ФИО3 сообщил, что в паспорте иностранца неверно указан год выдачи идентификационной карты гражданина Киргизии, в связи с чем, легализуемому иностранцу необходимо обратиться в Консульство Киргизской Республики для замены паспорта. 

По результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись между ним и вышеуказанным мужчиной на киргизском языке ДД.ММ.ГГГГ; в ходе разговора он сообщил об ошибке в паспорте гражданина Киргизской Республики и невозможности оказать услугу по легализации иностранца, клиент поинтересовался о возможности поставить на миграционный учет другого гражданина Киргизской Республики, на что он дал согласие, они договорились о встрече на том же месте у территории строительной площадки на ул...., ДД.ММ.ГГГГ в оговоренное время он встретился с клиентом, получил от него идентификационную карту гражданина Киргизской Республики и миграционную карту на имя ФИО7, деньги за услугу он не стал повторно брать с клиента, поскольку переданные деньги за легализацию иностранца, у которого была ошибка в паспорте, он клиенту не вернул, о чем они договорились в ходе данных телефонных переговоров. Далее он на автомойке на ул.... встретился с ФИО3, которому передал документы ФИО7 и долю ФИО3 за легализацию иностранца в размере 2000 рублей, последний сказал, что документ о постановке ФИО7 на миграционный учет будет готов через 3-4 дня. Через несколько дней он встретился на той же автомойке с ФИО3, который вернул личные документы ФИО7 и передал отрывную часть бланка уведомления о постановке ФИО7 на миграционный учет в адресе принимающей стороны ФИО10- .... ФИО10 являлся знакомым ФИО3 и за денежное вознаграждение в размере 500 рублей (за каждого иностранца) фиктивно регистрировал в адресе своего жительства иностранцев. Также ФИО3 помимо ФИО10, привлекал других лиц фиктивно выступить в качестве принимающей стороны. Далее он (ФИО41) в ходе телефонного разговора договорился с клиентом о встрече, ДД.ММ.ГГГГ в оговоренное время встретился с клиентом у территории стройплощадки на ул...., где вернул ему личные документы ФИО7 и передал отрывную часть бланка уведомления с отметкой о постановке гражданина Киргизской Республики ФИО7 на миграционный учет. По окончании встречи он предложил клиенту свои услуги по продлению через три месяца срока пребывания ФИО7 в Российской Федерации, они договорились позже созвониться по данному вопросу. 

Вместе с тем из показаний ФИО41 следует, что он знаком примерно с ... года с ФИО10, ..., гражданином Киргизской Республики, последний пользовался его услугами по легализации на территории Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ он на территории стройплощадки, расположенной на ул...., получил от ФИО10 его идентификационную и миграционную карту, денежное вознаграждение за услугу около 3000 рублей; данные документы и часть вознаграждения он передал ФИО3, который организовал поступление через многофункциональный центр оказания услуг в отдел по вопросам миграции уведомления от имени принимающей стороны о прибытии ФИО10 в место пребывания; в дальнейшем примерно ДД.ММ.ГГГГ он получил от ФИО3 указанные личные документы ФИО10 и отрывную часть бланка уведомления с отметкой о постановке на миграционный учет, которые на территории указанной стройплощадке передал ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками ФСБ он обязался за денежное вознаграждение продлить срок пребывания ФИО10 в Российской Федерации до 12 месяцев, на территории стройплощадки получил от последнего документы: идентификационную карту, миграционную карту, документ о дактилоскопической регистрации, медицинские справки, трудовой договор и отрывную часть бланка уведомления в отношении ФИО10 (ранее оформленную ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах). Полученные документы он на территории указанной автомойки передал ФИО3, чтобы тот организовал постановку ФИО10 на миграционный учет в отделе по вопросам миграции, с целью легализации дальнейшего пребывания иностранца в России. ДД.ММ.ГГГГ его и ФИО3 задержали сотрудники ФСБ, он не знает, успел ли ФИО3 до задержания поставить ФИО10 на миграционный учет. 

Кроме того, из показаний ФИО41 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ познакомился с гражданин Киргизской Республики ФИО4, ..., на стройплощадке, расположенной на ул...., где он выполнял работы по кладке кирпича. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 рассказал, что из Киргизии в г.Новосибирск прибыла его супруга ФИО9, у которой имеются сложности с постановкой на миграционный учет. Он предложил ФИО15 услугу по легализации его супруги в Российской Федерации, на что тот согласился; он (ФИО41) получил от ФИО4 идентификационную и миграционную карту ФИО9, а также 3000 рублей в качестве вознаграждения. Данные документы и часть вознаграждения передал ФИО3, который организовал поступление через многофункциональный центр оказания услуг в отдел по вопросам миграции уведомления от имени принимающей стороны о прибытии ФИО9 в место пребывания, спустя несколько дней он получил от ФИО3 паспорт и миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления с отметкой о постановке ФИО9 на миграционный учет, которые на территории указанной стройплощадки передал ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО4 обязался за денежное вознаграждение продлить срок пребывания ФИО9 в Российской Федерации до 12 месяцев, получил от ФИО4 документы: идентификационную карту, миграционную карту, документ о дактилоскопической регистрации, медицинские справки, трудовой договор и отрывную часть бланка уведомления в отношении ФИО9 (ранее оформленную ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах). Далее личные документы ФИО9 он на территории указанной автомойки передал ФИО3, чтобы тот организовал постановку ФИО9 на миграционный учет в отделе по вопросам миграции, с целью легализации ее дальнейшего пребывания в России. Ему неизвестно успел ли ФИО3 до задержания поставить на миграционный учет ФИО9 Последнюю лично он не видел и с ней не знаком. 

В отношении ФИО8, ... ФИО41 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ данному гражданину Киргизской Республики он совместно с ФИО3 по указанным схемам организовывал фиктивную постановку на миграционный учет и продлил срок пребывания в Российской Федерации путем изготовления фиктивного трудового договора, якобы заключенного ФИО8 с ФИО3 (т.2 л.д.61-68).

Согласно показаниям ФИО41, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, по результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись на киргизском языке ДД.ММ.ГГГГ между ним и мужчиной, которому он и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ оказали услугу по легализации его знакомого, гражданина Киргизской Республики ФИО7. В первом разговоре клиент напомнил ему, что ранее (ДД.ММ.ГГГГ) они договаривались на счет продления миграционного учета для его знакомого, у которого заканчивается срок пребывания в Российской Федерации. В беседе с данным мужчиной он понимал, что речь идет о гражданине Киргизской Республики ФИО7. В ходе беседы он спросил у клиента, прошел ли ФИО7 медицинскую комиссию и дактилоскопирование, а также работает ли иностранец по трудовому договору. Данная информация была необходима, чтобы понять каким способом легализовывать иностранца, то есть с изготовлением фиктивного трудового договора и дальнейшей фиктивной постановкой на миграционный учет, либо при наличии у него официального трудоустройства, только фиктивно поставить на учет. От этого также зависела стоимость услуги для клиента. Клиент ответил, что уточнит данную информацию у иностранца и спустя непродолжительное время в тот же день перезвонил, сообщил, что иностранец (ФИО7) прошел медицинскую комиссию и дактилоскопирование, но не имеет официального трудоустройства, а также попросил сделать скидку на услугу. В ответ он сообщил дословно: «это не я, другой человек делает, я просто ему отнесу». Под «другим человеком» имел в виду ФИО3. В разговоре он успокаивал клиента насчет стоимости услуги, выражаясь дословно: «эти узбеки за патент платят, это для них дорого, а тут за год 13 тысяч, не пожалейте». Далее они договорились, что клиент передаст документы иностранца в ближайший понедельник или вторник, то есть 4 либо ДД.ММ.ГГГГ, и он попросил, чтобы заблаговременно были предоставлены документы иностранца до окончания его срока пребывания, выражаясь дословно: «поздно не привозите, чтобы не просроченный был, за неделю вперед», чтобы не возникли проблемы с продлением миграционного учета. В тот же день этот клиент вновь позвонил и поинтересовался, какой объем документов иностранца необходим для продления миграционного учета, в ответ он пояснил, что необходимы паспорт, миграционная карта, предыдущая регистрация, документ о прохождении медкомиссии и документ о дактилоскопировании. 

По результатам прослушивания аудиофайла «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данный разговор состоялся между ним и указанным мужчиной (клиентом) в ДД.ММ.ГГГГ; в ходе разговора клиент спросил, будет ли он завтра на работе (строительная площадка у проезжей части ул....), чтобы в 7 утра привезти документы иностранца, на что он ответил утвердительно; договорились о встрече на 7 утра следующего дня. 

По результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что данные разговоры состоялись между ним и указанным мужчиной (клиентом) на следующий день после предыдущего разговора и следующий спустя несколько дней. В первом разговоре клиент информирует, что прибыл к нему (ФИО41) на встречу, на что он отвечает, что находится на объекте (стройке) и сейчас к нему подойдёт. Далее он встретился с клиентом у проезжей части ул...., вблизи входа на строительную площадку «...», от которого получил идентификационную карту гражданина Киргизской Республики (паспорт), миграционную карту, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания (ранее оформленную ФИО41 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в целях легализации иностранца), на имя ФИО7 и документ о дактилоскопировании, а также оговоренное ранее вознаграждение в размере 13000 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ он на автомойке на ул.... передал документы ФИО7 и часть денежных средств около 6000 рублей в качестве доли за легализацию иностранца ФИО3, последний сказал, что он сообщит по результатам готовности трудового договора и документа о постановке ФИО7 на миграционный учет. Во втором предъявленном телефонном разговоре клиент интересуется о готовности документов. В ответ он сообщает, что не может ответить на вопрос, так как не интересовался у партнера о готовности документов. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО3, который сообщил, что у него не получилось продлить срок пребывания ФИО7, поскольку в базе МВД нет сведений о прохождении иностранцем дактилоскопирования. Тогда он и ФИО3 решили вернуть клиенту документы ФИО7 и часть средств, полученных в качестве вознаграждения. Поскольку ФИО3 все-таки оформил трудовой договор в отношении ФИО7, поэтому услугу для клиента они оценили в 3000 рублей. ФИО3 вернул ему (ФИО41) личные документы ФИО7, «старую» отрывную часть бланка уведомления о постановке на миграционный учет в адресе принимающей стороны – ФИО10, со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, а также передал изготовленный фиктивный трудовой договор, якобы заключенный между ФИО3 и ФИО7, справку отдела по вопросам трудовой миграции о том, что принято уведомление о заключении договора и заявление от имени ФИО10 в отдел по вопросам миграции о постановке ФИО7 на учет. ДД.ММ.ГГГГ в оговоренное время он встретился с клиентом у территории стройплощадки на ул...., где вернул указанные документы ФИО7, денежные средства в размере 10000 рублей и передал трудовой договор на ФИО7, справку отдела по вопроса трудовой миграции и заявление ФИО10 (т.2 л.д. 69-73).

Из показаний ФИО41, данных в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что телефонные разговоры состоялись на киргизском языке между ним и мужчиной, которому он и ФИО3 сначала в июне, а потом в сентябре 2023 года оказали услугу по легализации его знакомого, гражданина Киргизской Республики ФИО7. Единственной темой телефонных разговоров является оказание клиенту услуги по организации им (ФИО41) и ФИО3 пребывания гражданина Киргизской Республики ФИО7 в Российской Федерации путем незаконных действий по изготовлению фиктивного договора на выполнение работ, направления в миграционный орган уведомления о его заключении, и на основании данного договора продление срока пребывания иностранца (фиктивная постановка на миграционный учет). 

Вместе с тем по результатам прослушивания аудиофайлов «Untitled...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 пояснил, что на данных аудиозаписях зафиксированы разговоры, которые состоялись в ходе встреч между ним и клиентом в ДД.ММ.ГГГГ В ходе данных разговоров он и клиент обсуждают обстоятельства и результаты легализации пребывания гражданина Киргизской Республики ФИО7 в Российской Федерации (т.2 л.д. 74-77).

Согласно показаниям ФИО41, данным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, он признает полностью вину по предъявленному обвинению в совершении организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации совместно с ФИО3 по предварительному сговору. Изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельства совершения им указанного преступления соответствуют действительности, он их полностью подтверждает, раскаивается в содеянном (т.2 л.д.112-114).

В судебном заседании подсудимый ФИО43 указал, что оглашенные признательные показания подтверждает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО38 в судебном заседании полностью признала себя виновной по предъявленному ей обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, от дачи подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой ФИО38 от дачи показаний, в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашались показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО38, данных в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ... году в г.Новосибирске в ходе посещения автомойки, расположенной на ул...., она познакомилась с ее владельцем ФИО3, они обменялись номерами телефонов, она сообщила свой ..., а ФИО3 свои ..., в справочнике её мобильного телефона записан как «...» и «ДД.ММ.ГГГГ». ДД.ММ.ГГГГ в процессе уже более доверительного общения ФИО3 рассказал, что за денежное вознаграждение оказывает услуги иностранцам по их легализации на территории Российской Федерации, то есть делает им фиктивные трудовые договоры, на основании которых организует постановку на миграционный учет иностранных граждан (киргизы, узбеки и т.п.). Со слов ФИО3 он регистрирует иностранцев в своих адресах, а также у него имеются знакомые, которые готовы выступить принимающей стороной для иностранцев, без фактического предоставления жилья для пребывания. В беседе ФИО3 поинтересовался у неё, имеются ли среди её знакомых иностранцы, нуждающиеся в постановке на миграционный учет для легального пребывания в Российской Федерации, она ответила, что нет, но если появятся, она ему сообщит. ФИО3 сказал, что от иностранца необходимо будет получить паспорт, миграционную карту, медицинские документы и документ о дактилоскопировании, которые передать ему для дальнейшей организации постановки иностранца на миграционный учет. Также в разговоре ФИО3 сказал, что она будет получать часть вознаграждения от оказанной иностранцу услуги по его фиктивной регистрации. ДД.ММ.ГГГГ она от знакомой гражданки Киргизской Республики ФИО1., проживающей в г.Новосибирске узнала, что у нее заканчивается срок пребывания в Российской Федерации. Тогда она рассказала ФИО1., что у неё есть знакомый, который может за денежное вознаграждение помочь встать на миграционный учет, тем самым продлить срок пребывания в Российской Федерации. ФИО1. согласилась воспользоваться услугой ФИО3. Далее она (ФИО38) по мобильной связи связалась с ФИО3 и рассказала, что имеется гражданка Киргизской Республики, которой необходимо продлить срок пребывания в Российской Федерации. ФИО3 сказал, чтобы она получила от иностранки её личные документы (паспорт, миграционную карту, медицинские документы и документ о дактилоскопировании) и передала их ему для дальнейшей организации постановки на миграционный учет. ДД.ММ.ГГГГ она в районе улицы ... получила от ФИО1. указанные документы и в тот же день при личной встрече на территории вышеуказанной автомойки передала их ФИО3, который сказал, что сообщит по готовности документов. Спустя несколько дней ей позвонил ФИО3, сообщил, что поставил на миграционный учет ФИО1., они договорились о встрече на территории указанной автомойки. В тот же день в обусловленном месте она встретилась с ФИО3, который вернул личные документы ФИО1. и передал трудовой договор, уведомление о его заключении и отрывную часть бланка уведомления о постановке ФИО1. на миграционный учет. Она с ФИО3 договорилась не брать с ФИО1. денежные средства, поскольку та являлась её хорошей знакомой. В тот же день она встретилась с ФИО1. в районе улицы ..., которой вернула документы и передала трудовой договор, заключенный от имени ФИО3 с ФИО1. на оказание услуг подсобного рабочего, уведомление миграционного органа о его заключении и отрывную часть бланка уведомления о постановке ФИО1. на миграционный учет. Фактически ФИО1. не работала у ФИО3 по трудовому договору и не должна была работать, и с ним знакома не была, а также не проживала и не должна была проживать в адресе, по которому её зарегистрировал ФИО3 Аналогичным образом она и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ продлили срок пребывания ФИО1. в Российской Федерации путем предоставления ей фиктивного трудового договора и на основании него организации поступления в миграционный орган уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 за денежное вознаграждение оказывали услуги её знакомым иностранным гражданам по фиктивной постановке их на миграционный учет в г.Новосибирске, таких иностранцев было порядка 4-5 человек, в том числе её знакомый гражданин Киргизской Республики ФИО2. Раскаивается в содеянном. Сожалеет, что совершила преступление (т.2 л.д.195-200).

Согласно показаниям ФИО38, данным в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к ней по мобильной связи обратился ранее не знакомый мужчина, который представился гражданином Киргизской Республики по имени ФИО2, сообщил, что у него заканчивается срок миграционного учета в Российской Федерации и попросил оказать ему услугу по продлению срока пребывания; она ответила, что услуга будет стоить 15000 рублей, и они договорились о встрече у гипермаркета «...», расположенного неподалеку от торгового центра «...» на ..., где получила его паспорт гражданина Киргизской Республики на имя ФИО2, миграционную карту, медицинскую справку и пластиковую карточку, подтверждающую прохождение дактилоскопирования, а также оговоренное вознаграждение в размере 15000 рублей; далее она созвонилась с ФИО3 и сообщила, что имеется клиент на продление срока пребывания, они договорились о встрече на территории автомойки на ул...., где она передала ФИО3 указанные документы ФИО2 и часть полученных денежные средства, остальные денежные средства оставила себе. ФИО3 сказал, что как только он оформит трудовой договор на имя ФИО2 и поставит его на миграционный учет, он ей сообщит. Спустя несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 позвонил ей и сообщил, что документы на ФИО2 готовы. Она на указанной автомойке встретилась с ФИО3, который вернул документы ФИО2 и передал гражданско-правовой договор, якобы заключенный между ФИО3 и ФИО2 на выполнение подсобных работ, справку о принятии миграционным органом уведомления о заключении данного трудового договора, а также отрывную часть бланка уведомления о постановке ФИО2 на миграционный учет в г.Новосибирске в адресе принимающей стороны. После этого она по мобильной связи сообщила ФИО2 о готовности документов, они договорились о встрече на том же месте у гипермаркета «...», где она вернула его личные документы и передала указанный гражданско-правовой договор, справку о принятии миграционным органом уведомления о заключении договора и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении ФИО2 Фактически ФИО2 не работал у ФИО3 по трудовому договору и не должен был работать, поскольку трудовой договор являлся фиктивным и был необходим исключительно для продления миграционного учета. Также ФИО2 фактически не проживал и не должен был проживать в адресе принимающей стороны, поскольку миграционный учет являлся фиктивным. 

Вместе с тем у неё имеется племянник, гражданин Узбекистана ФИО12, ... который проживает и работает сборщиком мебели в г.Новосибирске. У последнего имеется друг, гражданин Узбекистана ФИО13, который также работает совместно с племянником мебельщиком в г.Новосибирске. ДД.ММ.ГГГГ к ней по мобильной связи обратился ФИО13., который сообщил, что у него ДД.ММ.ГГГГ закончился срок пребывания и попросил помочь ему с продлением миграционного учета, она согласилась, сообщила ФИО13., что из-за занятости не может с ним встретиться, чтобы получить от него гражданский паспорт и вид на жительство для постановки на миграционный учет, предложила ему самостоятельно отвезти документы ФИО3, сообщила ФИО13. абонентский номер ФИО3 и сказала, что предупредит своего знакомого по имени Торн о звонке ФИО13. Она сказала ФИО13., что деньги за услугу он заплатит по факту постановки на миграционный учет. В дальнейшем созвонилась с ФИО3 и сообщила о клиенте в лице ФИО13., который должен самостоятельно встретиться и передать ФИО3 личные документы для постановки на миграционный учет. ДД.ММ.ГГГГ она неоднократно звонила ФИО3, но его телефон был отключен. Тогда она порекомендовала ФИО13. самостоятельно съездить к ФИО3 на автомойку. В тот же день ей позвонил ФИО13. и сообщил, что на автомойке встретился с ФИО3, который рассказал, что он не успел поставить ФИО13. на миграционный учет, поскольку его задержали сотрудники правоохранительных органов и изъяли все документы, включая личные документы ФИО13.(т.2 л.д. 201-205).

Из показаний ФИО38, данных в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по результатам прослушивания аудиофайлов «...» и ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 пояснила, что данные разговоры состоялись между ней и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Во всех прослушанных телефонных разговорах она и ФИО3 обсуждают вопросы оказания иностранным гражданам за денежное вознаграждение услуг по организации их пребывания в Российской Федерации путем незаконных действий по фиктивной постановке иностранных граждан на миграционный учет, изготовлению фиктивных договоров на выполнение работ, организации уведомления отдел по вопросам трудовой миграции о заключении трудовых договоров, а также продление срока пребывания иностранных граждан на основании данных фиктивных трудовых договоров путем фиктивной постановки на миграционный учет. В частности в данных телефонных разговорах обсуждают сроки оказания незаконных услуг по фиктивной постановке иностранцев на миграционный учет; обсуждают обстоятельства получения ею от иностранцев их личных документов для оказания указанных услуг и передачи их ФИО3 для дальнейшей организации пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также оговаривают обстоятельства передачи готовых документов (фиктивного трудового договора, уведомления о его заключении и документа о постановке на миграционный учет) иностранцам; обсуждают вопросы получения от иностранных граждан денежного вознаграждения, его размеры за оказываемые указанные услуги и распределения между ней и ФИО3. В числе соответствующих иностранных граждан были, в том числе граждане Киргизской Республики ФИО2, ФИО1. и ФИО13. (т.2 л.д. 206-210).

Согласно показаниям ФИО38, данным в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого обстоятельства полностью подтверждает, вину по предъявленному обвинению в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации совместно с ФИО3 по предварительному сговору, признаёт полностью (т.2 л.д. 225-227).

В судебном заседании подсудимая ФИО38 указала, что оглашенные показания подтверждает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд, выслушав подсудимых ФИО3, ФИО41, ФИО38, огласив их показания и показания не явившихся свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, исследовав письменные материалы дела, находит, что вина ФИО3 в совершении указанных преступлений № 1, № 2 и вина ФИО41, ФИО38 в совершении указанного преступления № 1 помимо их признательных показаний установлена совокупностью следующих доказательств. 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8 (т.3 л.д.1-4), ДД.ММ.ГГГГ он прилетел из Киргизии в г.Новосибирск, поселился на съёмной квартире по адресу - ... ..., стал изыскивать возможность зарегистрироваться, через своего знакомого земляка по имени Толкунбек, который работал на стройке на улице ...; он узнал, что на данной стройке работает киргиз по имени Замирбек, который помогает землякам киргизам в оформлении регистрации в г.Новосибирске за денежное вознаграждение; ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на указанную стройку, где Толкунбек познакомил его с мужчиной киргизом по имени Замирбек, который сообщил, что может организовать оформление регистрации в г.Новосибирске сроком на 3 месяца за 3000 рублей, а в дальнейшем на основании фиктивного трудового договора сделать продление регистрации до 12 месяцев за вознаграждение в размере 10000 рублей, при этом согласно указанному договору он якобы должен выполнять работы в течении 9 месяцев в пользу гражданина России, фактически таких работ выполнять не надо. Замирбек также сказал, что для ускорения процесса оформления регистрации он (ФИО8) должен свой гражданский паспорт и миграционную карту самостоятельно отвезти по указанному Замирбеком адресу на автомойку, где передать документы мужчине по имени Торн, который совместно с Замирбеком помогает иностранцам в оформлении регистрации. В ответ он сказал Замирбеку, что не торопится с оформлением регистрации и попросил, чтобы Замирбек лично взял у него документы, на что тот согласился. Он передал паспорт и миграционную карту, а также 3000 рублей в качестве вознаграждения за данную услугу. Замирбек сказал приехать через 2-3 дня на стройку, где вернет ему документы и передаст документ о регистрации в г.Новосибирске. Через 2 дня он прибыл на стройку на ул...., где встретился с Толкунбеком, который сказал, что Замирбек оставил для него документы (паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания). В отрывной части бланка уведомления были сведения о его регистрации в ... по адресу - ..., данные принимающей стороны не помнит. По указанному адресу он никогда не проживал и проживать не собирался, так как жил в г.Новосибирске по адресу - .... Лицо, указанное в отрывной части бланка уведомления в качестве принимающей стороны, ему не знакомо, он никогда с ним не встречался. ДД.ММ.ГГГГ у него заканчивался срок регистрации, оформленной при вышеуказанных обстоятельствах и он решил вновь воспользоваться услугой Замирбека по продлению срока пребывания в России, прибыл на стройку, где встретился с последним и попросил его продлить регистрацию, тот согласился, взял у него паспорт, миграционную карту и ранее оформленную регистрацию, а также 10000 рублей за услугу, и сказал, что документы будут готовы через 2-3 дня, он их передаст ему через земляков, которые работают на стройке. Через 3 дня он приехал на стройку, где один из его знакомых из числа киргизов передал ему паспорт, миграционную карту, новую регистрацию, трудовой договор, якобы заключенный работодателем с ним, и уведомление миграционного органа о заключении договора. Трудовой договор, также как и продленная регистрация, являлся фиктивным, поскольку он не планировал осуществлять по нему работу, более того он никогда не видел своего работодателя. О том, что он не будет проживать в месте регистрации, а также работать по трудовому договору Замирбек изначально оговорил с ним при получении документов.

Как следует из показаний свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.3 л.д.24-27), ДД.ММ.ГГГГ он прилетел из Киргизии в г.Новосибирск на заработки, с земляками поселился на съёмной квартире в ... районе, устроился работать кладчиком кирпича на строительную площадку «...», расположенную на ул...., где встретил ранее знакомого киргиза по имени Замирбек, который работал на стройке стропальщиком и рассказал, что за денежное вознаграждение может поставить его на миграционный учет по адресу знакомого. В ходе общения от земляков, работающих на стройке, ему стало известно, что Замирбек многим за денежное вознаграждение оказывал услугу по постановке на миграционный учет, а также продлевал таковойт. Поскольку у него не было другой возможности встать на миграционный учет, чтобы легально находиться на территории России, он обратился к Замирбеку с просьбой поставить его на миграционный учет, тот сказал, что эта услуга будет стоить 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на указанной строке, лично передал Замирбеку свой паспорт (идентификационную карту № ...) и миграционную карту, а также 3000 рублей в качестве оплаты за услугу. Через несколько дней Замирбек на территории строительного объекта вернул документы, а также передал документ о его (ФИО10) постановке на миграционный учет в адресе принимающей стороны (отрывная часть бланка уведомления), сроком на 3 месяца, где он фактически никогда не проживал и со слов Замирбека не должен был проживать, с принимающей стороной не встречался. Спустя три месяца у него заканчивался срок миграционного учета и он ДД.ММ.ГГГГ обратился к Замирбеку с просьбой помочь продлить срок пребывания в России, тот ответил, что услуга будет стоить 3000 рублей. Он лично передал Замирбеку свой паспорт, миграционную карту, трудовой договор, заключенный с ООО «...», по которому он работает на строительном объекте г.Новосибирска, документ о дактилоскопировании и медицинские справки. При этом договорились, что плату за услугу в размере 3000 рублей он передаст Замирбеку по факту получения документа о продлении миграционного учета до 12 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ он от земляков, работающих совместно с ним на стройке, узнал, что Замирбека задержали сотрудники правоохранительных органов.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.32-35), установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ прибыл из Киргизской Республики в г.Новосибирск на заработки, поселился в частном доме своего друга, земляка - ФИО14 по адресу - ..., который поставил его на миграционный учет в данном адресе, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 продлил ему миграционный учет по месту пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Через своих земляков он нашел работу кладчиком кирпича на строительном объекте, расположенном на улице .... ДД.ММ.ГГГГ из Киргизской Республики в г.Новосибирск прибыла его супруга– ФИО15, ... которая стала проживать совместно с ним. Поставить ФИО9 на миграционный учет по месту пребывания в данном адресе не получилось, поскольку ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ убыл в Киргизию. На стройке он познакомился с киргизом по имени Муратов Замирбек, который работал на стройке стропальщиком, рассказал, что прибывшей в Россию его супруге необходимо встать на миграционный учет, чтобы легально находиться и работать в России. Замирбек сказал, что за 3000 рублей поможет решить вопрос с постановкой ФИО9 на миграционный учет в г.Новосибирске, но предупредил, что ФИО9 не будет и не должна проживать в адресе, по которому он ее зарегистрирует. Поскольку у его супруги не было другой возможности получить регистрацию, он согласился на предложение Замирбека. ДД.ММ.ГГГГ на территории стройплощадки он передал Замирбеку идентификационную карту (документ удостоверяющий личность гражданина Киргизской Республики) и миграционную карту своей супруги ФИО9, а также 3000 рублей за услугу. Замирбек сказал, что документ о миграционном учете будет готов через 5-6 дней. ДД.ММ.ГГГГ последний на стройплощадке лично вернул ему документы и передал отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания, согласно которому ФИО9 была поставлена на учет в адресе принимающей стороны - ..., срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО9 не проживала и не намеревалась проживать в адресе принимающей стороны. Спустя 3 месяца у ФИО9 истекал срок пребывания в России, ДД.ММ.ГГГГ он обратился к Замирбеку помочь в этом вопросе, тот ответил, что продлит срок пребывания ФИО9 за 3000 рублей, взял у него личные документы ФИО9: идентификационную карту, миграционную карту, документ о дактилоскопировании, медицинские справки и трудовой договор, заключенный с работодателем на выполнение работ. Он и ФИО41 договорились, что деньги за услугу он заплатит Замирбеку по факту постановки ФИО9 на миграционный учет. ДД.ММ.ГГГГ от земляков, работающих совместно с ним на стройке, он узнал, что Замирбека задержали сотрудники правоохранительных органов. 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО9 (т.3 л.д.46-49), ДД.ММ.ГГГГ она прилетела из Киргизии в г.Новосибирск к своему супругу ФИО15, который пребывал в Российской Федерации на заработках, поселилась в ... районе в частном доме СНТ «...»; поскольку друг ФИО4, который предоставил жилье, убыл на родину в Киргизию, то у неё не было возможности зарегистрироваться по месту пребывания. Она устроилась работать у ИП ... уборщицей помещения ООО «...», расположенного на улице ...; стала изыскивать возможность оформить регистрацию, ФИО15 сказал, что на строительном объекте, где он работает кладчиком кирпича, работает киргиз по имени Замирбек, который помогает согражданам за денежное вознаграждение оформить регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ она попросила супруга воспользоваться услугой Замирбека, ФИО15 взял её идентификационную карту и миграционную карту, чтобы воспользоваться услугой Замирбека по постановке её на миграционный учет. Спустя несколько дней ФИО15 вернул личные документы и передал отрывную часть бланка уведомления о её постановке на миграционный учет по адресу - ... принимающей стороны ФИО7, где она никогда не проживала и не имела намерений проживать, а также никогда не видела ФИО7 и не была с ним знакома. Через 3 месяца ей необходимо было продлить срок миграционного учета еще на 9 месяцев, чтобы легально пребывать в России, она решила вновь воспользоваться услугой знакомого ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ последний взял её документы в том числе идентификационную карту, миграционную карту, трудовой договор, заключенный с ИП ФИО39, документ о дактилоскопировании и медицинские справки, которые передал Замирбеку для продления срока миграционного учета, и 3000 рублей за услугу по организации постановки на миграционный учет. Она с Замирбеком лично никогда не общалась и с ним не встречалась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 рассказал, что Замирбека задержали сотрудники правоохранительных органов за организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.3 л.д.11-14), ДД.ММ.ГГГГ он прибыл из Киргизии в г.Новосибирск на заработки, арендовал квартиру по адресу - ..., стал работать в такси на арендованном автомобиле, собственник указанной квартиры отказал поставить его на миграционный учет по данному адресу, один из его земляков дал номер телефона мужчины, который ставит фиктивно на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение, ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ним, встретился в оговоренном месте, передал свой паспорт (идентификационную карту) и миграционную карту, а также денежное вознаграждение в размере 6000 рублей, спустя несколько дней он созвонился с данным мужчиной, в ходе встречи мужчина вернул ему документы и передал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в г.Новосибирске на его имя, адрес и имя мужчины не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, когда у него истекал установленный срок пребывания, он набрал номер указанного мужчины, но абонент был отключен, обратился к своим землякам с вопросом продлить срок пребывания в Российской Федерации, в результате ему дали номер телефона женщины по имени Шахноза – ..., которая способствует иностранным гражданам в постановке на учет в г.Новосибирске и в продлении срока пребывания. ДД.ММ.ГГГГ он со своего мобильного ... позвонил на номер ..., на звонок ответила женщина, представилась Шахнозой, он объяснил суть своей проблемы, что закончилась регистрация и ему необходимо продлить срок пребывания в Российской Федерации, Шахноза ответила, что поможет продлить пребывание за 15000 рублей, а именно она организует изготовление трудового договора, фиктивно заключенного работодателем с ним, и фиктивно поставит его на учет по месту пребывания с предоставлением отрывной части бланка уведомления по месту пребывания в г.Новосибирске. В тот же день он на ... у гипермаркета «...» встретился с Шахнозой, передал свой гражданский паспорт (идентификационная карта № ...), миграционную карту серии ..., медицинскую справку и документ, подтверждающий прохождение дактилоскопической регистрации, а также 15000 рублей, Шахноза сказала, что документы будут готовы через неделю. Спустя неделю он позвонил Шахнозе, в разговоре она сообщила, что документы готовы, в тот же день он встретился с Шахнозой, которая вернула ему документы и передала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., принимающей стороной значился ФИО11, а также гражданско-правовой договор, заключенный ФИО3 с ним на выполнение подсобных работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вместе со справкой о принятии миграционным органом уведомления о заключении данного договора. Шахноза сказала, что он не должен и не будет проживать по указанному в уведомлении адресу пребывания, а также не должен и не будет работать по данному трудовому договору. Ему не знакомо лицо, указанное в отрывной части бланка уведомления в качестве принимающей стороны, с ним он никогда не встречался, также как никогда не работал у незнакомого ему лица по имени ФИО3 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1., данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.50-54), установлено, что в ... году она прибыла из Киргизской Республики в Российскую Федерацию в г.Новосибирск с детьми к своему супругу ФИО16, проживали в арендованной квартире на ул...., летом ... года она в ТЦ«...» (...) в ходе посещения ателье познакомилась со швеёй – ФИО38, у них сложились дружеские отношения, совместно проводили досуг, гуляли. Абонентский номер ФИО38 – ..., её (ФИО1.) номер - ..., по которым они созванивались и переписывались в мессенджере «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ у неё заканчивался срок пребывания в Российской Федерации, о чём она рассказала ФИО38, которая сообщила, что может помочь продлить срок пребывания в Российской Федерации через своего знакомого, который оформит с ней (ФИО1.) трудовой договор, подаст соответствующие документы в миграционный орган и сделает ей регистрацию (поставит на миграционный учет). ФИО38 сказала, что за услугу ее знакомый берет 1000 рублей, но поскольку она сидит с ребенком ФИО44, последняя окажет услугу бесплатно. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО38 встретились на улице ..., где она передала ФИО38 свои гражданский паспорт № ... от ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту, личные медицинские документы, документ (пластиковая карта) о дактилоскопировании. ДД.ММ.ГГГГ они встретились на улице ... у магазина «...», где ФИО38. вернула ей личные документы и передала гражданско-правовой договор, якобы заключенный ею (ФИО1.) с ФИО3, и отрывную часть бланка уведомления о постановке на миграционный учет по месту пребывания (адрес не помнит). По указанному договору она никогда не работала и работать не намеревалась. ФИО3 ей не знаком и она его никогда не видела. В указанном в отрывной части бланка уведомления адресе принимающей стороны она никогда не проживала и проживать не намеревалась, а также лицо, выступившее принимающей стороной, никогда не видела и с ним не общалась. ДД.ММ.ГГГГ у неё истекал срок пребывания в Российской Федерации и она решила вновь обратиться к ФИО38 с просьбой помочь с продлением срока пребывания, та согласилась за вознаграждение в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО38 встретились на улице ... у дома № ..., где она передала ФИО38 свой гражданский паспорт, медицинские документы, миграционную карту серии ... и документ о дактилоскопировании. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО38 и сообщила о готовности трудового договора и документа о регистрации, в тот же день они встретились на улице ..., где ФИО38 передала ей личные документы, два трудовых договора от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, якобы заключенные ею с ФИО17 на работу няней, а также отрывную часть бланка уведомления, согласно которому она поставлена на миграционный учет по адресу - ..., принимающая сторона ФИО5 После получения данных документов она передала ФИО38 оговоренное вознаграждение в размере 1000 рублей. По указанным трудовым договорам она никогда не работала и работать не намеревалась. ФИО17 ей не знакома. В указанном в отрывной части бланка уведомления адресе принимающей стороны она никогда не проживала и проживать не намеревалась, а также лицо, выступающее принимающей стороной, никогда не видела и с ним не общалась.

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО13. (т.3 л.д.61-63), в ... году он прибыл из Республики Узбекистан в Российскую Федерацию в г...., где постоянно проживал до ... года, ДД.ММ.ГГГГ получил вид на жительство в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ постоянно проживает в г.Новосибирске, ДД.ММ.ГГГГ у него истёк срок регистрации по адресу - .... Совместно с ним на мебельной фабрике работает его приятель, гражданин Республики Узбекистан - ФИО12, которому ДД.ММ.ГГГГ он рассказал о своей проблеме с регистрацией, на что тот посоветовал обратиться к его родной тете Умуровой Шахнозе, которая проживает и работает в г.Новосибирске и со слов ФИО12 разбирается в миграционных делах. Он позвонил Шахнозе по телефону ..., рассказал, что у него закончилась регистрация, ФИО38 сказала, что у нее имеется друг, который за 15000 рублей поможет сделать новую регистрацию в г.Новосибирске, предложила ему самостоятельно встретиться с её знакомым, назвав абонентский номер того и имя Торн. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Торну, на вызов ответил мужчина с армянским акцентом, который сообщил, что знает от ФИО44 о его проблеме с регистрацией и предложил подъехать на территорию автомойки на улице .... В назначенное время он прибыл на указанную автомойку, где встретился с мужчиной около 60 лет, по национальности армянином, который представился по имени Торн, передал ему свой паспорт гражданина Республики Узбекистан № ... и вид на жительство иностранного гражданина серии ... а также оговоренное вознаграждение в размере 15000 рублей. Торн сказал, что по факту готовности регистрации он лично либо через Шахнозу сообщит ему. Примерно спустя две недели он на протяжении нескольких дней пытался дозвониться до Торна, но его телефон был отключен. Тогда он обратился к Шахнозе, которая сказала, что Торн также не отвечает на её звонки и предложила съездить по адресу указанной автомойки. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на автомойку, где встретил Торна, который рассказал, что регистрацию он не сделал, поскольку его (ФИО13.) документы изъяли сотрудники правоохранительных органов, детали сообщать он отказался. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО38 и сообщила, что его паспорт и вид на жительство находятся у следователя ФСБ на улице ..., куда он прибыл для возврата документов и дачи следователю показаний.

Как следует из показаний свидетеля ФИО4., данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.3 л.д.64-67), ДД.ММ.ГГГГ в г.Новосибирске в ходе поиска подработки он обратился к ранее незнакомому владельцу одной из автомоек – ФИО3, который предложил ему подработку - за денежное вознаграждение фиктивно регистрировать у себя в адресе иностранцев, которые фактически не будут проживать в его адресе. Он согласился, поскольку испытывал сложности с финансами. Они обменялись абонентскими номерами телефоном, он сообщил свой номер ..., а Торн оставил свой, который он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно по просьбе ФИО3 через многофункциональный центр оказания услуг на улице ... либо в отделе по вопросам миграции отдела полиции «...» на ... регистрировал у себя в адресе иностранных граждан, около десяти. На мобильный телефон звонил ФИО3 и сообщал, что необходимо зарегистрировать иностранного гражданина, в основном это были граждане Киргизской Республики, и они договаривались о встрече в МФЦ либо в отделе по вопросам миграции. В ходе встречи ФИО3 предоставлял ему уже заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в его адресе - ..., а также паспорт и миграционную карту иностранца, с их копиями. Далее он уведомление и личные документы иностранца с их копиями представлял сотруднику МФЦ либо сотруднику отдела по вопросам миграции, в зависимости от того куда подавал уведомление. Вместе с уведомлением и документами иностранца он предъявлял сотруднику свой паспорт. После этого сотрудник выдавал отрывную часть бланка уведомления, которую он передавал ФИО3. Он понимал и осознавал, что фиктивно выступает принимающей стороной для иностранца, поскольку изначально не имел намерений предоставлять иностранным гражданам свое жилье, более того он никогда не видел иностранных граждан, которых регистрировал в своем адресе. За каждого прописанного в адресе иностранного гражданина ФИО3 платил ему 500 рублей. 

По результатам прослушивания аудиофайлов «...», он пояснил, что данные телефонные разговоры состоялись между ним и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых он и ФИО3 обсуждают обстоятельства фиктивной регистрации иностранных граждан в его адресе - ..., договариваются о встречах в МФЦ и отделе по вопросам миграции для постановки на учет иностранных граждан. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.68-72), установлено, что с рождения до ДД.ММ.ГГГГ у него была фамилия ФИО7 (по матери), которую он сменил на фамилию ФИО18; ДД.ММ.ГГГГ в г.Новосибирске на улице ... он обратился на автомойку к ее сотруднику, мужчине армянину около 60 лет, с вопросом подработки автомойщиком, в процессе общения мужчина представился Торном и сказал, что рабочих мест на автомойке нет, но может предложить иной заработок, который будет заключатся в том, что он (ФИО18) по указанию ФИО3 в миграционном органе будет ставить на учёт иностранных граждан из числа таджиков и киргизов по адресу своего жительства, за каждого поставленного на учет иностранца ФИО3 будет платить 1000 рублей. Поскольку у него отсутствовала работа и денег на жизнь не хватало, он согласился на предложение ФИО3 При этом они договорились, что поставленные на миграционный учет иностранцы не будут фактически проживать в его жилище. ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО3 поставил на миграционный учет по адресу своего жительства - ... около пяти иностранцев. ФИО3 использовал для связи номера телефонов ..., ... и давал ему указание прибыть в многофункциональный центр оказания государственных и муниципальных услуг г.Новосибирска (МФЦ) либо в отдел по вопросам миграции с целью постановки иностранца на миграционный учёт. В оговоренное время он встречался с ФИО3, который в помещении МФЦ «...» (...) либо МФЦ «...» (...) либо отдела по вопросам миграции, расположенного на ..., передавал ему личные документы иностранца (паспорт, миграционную карту, другие документы, их копии, а также заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в его адресе - ..., в котором он (ФИО18) значился принимающей стороной иностранного гражданина. ФИО3 сам посредством платных услуг заполнял уведомления и делал ксерокопии с документов иностранца и его (ФИО18) гражданского паспорта. После этого он в сопровождении ФИО3 согласно очередности приема электронной очереди подавал сотруднику МФЦ либо сотруднику отдела по вопросам миграции личные документы иностранца с их ксерокопиями, заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., ..., а также свой гражданский паспорт с ксерокопиями его листов. В случаях обращения в отдел по вопросам миграции он также предоставлял сотруднику отдела по вопросам миграции составленное ФИО3 и подписанное им заявление на имя начальника ОВМ о продлении срока пребывания иностранного гражданина. По результатам обращения сотрудник возвращал его паспорт, документы иностранца и выдавал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по вышеуказанному адресу. Документы иностранца и уведомление он тут же передавал ФИО3, а тот денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Он понимал и осознавал, что фиктивно выступает принимающей стороной для иностранца, так как не имел намерений предоставлять иностранным гражданам свое жилище для фактического проживания. Самих иностранных граждан, которых ставил на учет, он никогда не видел и с ними не общался.

Вместе с тем по результатам ознакомления с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10, ... принимающая сторона – ФИО7, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе выемки в отделе по вопросам миграции МО МВД России «...», ФИО18 пояснил, что данное уведомление ДД.ММ.ГГГГ было подано им по указанию ФИО3 в МФЦ в целях постановки иностранного гражданина на миграционный учет по адресу его (ФИО18) жительства, при описанных в ходе допроса обстоятельствах. В графе «Подпись принимающей стороны» имеется его рукописная подпись.

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5 (т.3 л.д.76-80), в ... у него имеется давний знакомый ФИО7, с которым он приятельствует более 10 лет и который проживает по адресу - ...; ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения ФИО7 рассказал, что у него есть знакомый армянин по имени Торн, который за постановку в адресе жительства иностранного гражданина на срок 3 месяца платит 1500 рублей, а на срок 12 месяцев – 2500 рублей и предложил такой заработок; поскольку у него (ФИО5) было сложное финансовое положение, он попросил ФИО7 организовать встречу с Торном и за денежное вознаграждение поставить по месту своего жительства на учет иностранных граждан; ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО7 встретились у здания отдела по вопросам миграции отдела полиции «...» ... по адресу - ... с мужчиной армянином, который представился ФИО3; по просьбе последнего он передал свой гражданский паспорт, ФИО3 посредством платных услуг, офис которых располагался в здании напротив здания ОВМ, заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу его (ФИО5) жительства - ..., в котором он был указан принимающей стороной иностранца, далее ФИО3 вернул его паспорт с ксерокопиями листов и передал паспорт иностранного гражданина, миграционную карту с их ксерокопиями, а также указанное заполненное уведомление, в которой он (ФИО5) по просьбе ФИО3 поставил свою подпись от имени принимающей стороны, после этого последний дал указание подать уведомление и документы с ксерокопиями их листов сотруднику отдела по вопросам миграции. Он проследовал в помещение ОВМ, где по электронной очереди представил указанные документы сотруднику, который принял документы, на уведомлении поставил штамп о постановке иностранца на миграционный учёт и передал ему отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - ..., в которой он был указан принимающей стороной, а также вернул его и иностранца документы. Он вышел из помещения ОВМ, где его ожидал ФИО3, которому он вернул документы иностранца и передал отрывную часть уведомления, а ФИО3 заплатил наличными 1500 рублей. По окончании встречи он сообщил ФИО3 свой номер телефона .... ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и предложил аналогичный заработок. Они встретились у здания отдела по вопросам миграции отдела полиции «...» ... и по описанной выше процедуре он поставил на миграционный учет в своем адресе гражданку Киргизской Республики, получил от ФИО3 денежное вознаграждение в размере 1500 рублей. Он понимал, что фиктивно ставит на учет иностранных граждан в адресе своего жительства, поскольку не имел намерения предоставить иностранцам свое жилище для фактического проживания. Иностранных граждан поставленных на миграционный учет он никогда не видел и с ними не общался. 

Вместе с тем по результатам ознакомления с бланком уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1, ... срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ и листом бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне ФИО5, изъятыми в ходе выемки в отделе по вопросам миграции отдела полиции № ... «...» УМВД России по ..., ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им по указанию ФИО3 эти документы были представлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Заельцовский» при вышеописанных обстоятельствах, на оборотной стороне второго листа уведомления имеется его подпись, выполненная от имени принимающей стороны.

Как следует из показаний свидетеля ФИО19, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.3 л.д.83-87), ДД.ММ.ГГГГ от оперативного сотрудника УФСБ ... ФИО20 ему поступило предложение принять участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент», на что он дал свое добровольное согласие. В соответствии с отработанным заданием ДД.ММ.ГГГГ он совершил звонок на номер телефона ..., принадлежащий ФИО41, в ходе разговора была достигнута договоренность о постановке на миграционный учет гражданина Киргизской Республики и последующем продлении регистрации до одного года посредством изготовления за материальное вознаграждение трудового договора. ДД.ММ.ГГГГ в назначенном месте по адресу - ... он встретился с ФИО41, которому передал паспорт гражданина Киргизской Республики № ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серии ..., оформленные на гражданина Киргизской Республики ФИО21, ... а также оговоренную ранее сумму 3 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему (ФИО19) позвонил ФИО41 и пояснил, что в предоставленном паспорте гражданина Киргизской Республики № ... содержится ошибка в дате выдачи паспорта и необходимо в связи с этим обратиться в консульство Киргизской Республики для его замены. В тот же день с ФИО41 достигнута договоренность вместо ФИО21 поставить на миграционный учёт другого иностранца. ДД.ММ.ГГГГ в оговоренное с ФИО41 время он прибыл по адресу - ..., где передал ФИО41 паспорт гражданина Киргизской Республики № ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серии ..., оформленные на гражданина Киргизской Республики ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с указаниями ФИО41 он прибыл по адресу - ..., стр.1 и получил от того паспорт и миграционную карту, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленные на гражданина Киргизской Республики ФИО7, принимающая сторона – ФИО10, адрес пребывания - ..., срок пребывания – до ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО41 вернул паспорт гражданина Киргизской Республики и миграционную карту, оформленные на гражданина Киргизской Республики ФИО21 В ходе встречи ФИО41 сказал, что через 3 месяца за денежное вознаграждение окажет услугу по продлению срока пребывания ФИО7 в Российской Федерации. В тот же день он передал полученные документы, а также используемую технику, сотруднику УФСБ ... ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с отработанным заданием он совершил звонок на номер телефона ..., принадлежащий ФИО41 В разговоре достигнута договоренность о продлении разрешенного срока пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7 посредством оформления за материальное вознаграждение фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ и последующей постановке на миграционный учет сроком на 9 месяцев. При встрече ДД.ММ.ГГГГ по адресу - ... он передал ФИО41 вышеуказанные паспорт гражданина Киргизской Республики, миграционную карту, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленные на ФИО7, документ подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, а также оговоренную ранее сумму 13 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 позвонил ему и в разговоре пояснил, что сотрудники полиции отказываются оказывать услугу по продлению сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7, ссылаясь на отсутствие в информационных системах МВД России данных о прохождении последним дактилоскопии и медицинской комиссии. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с указаниями ФИО41 он прибыл по адресу - ..., получил обратно документы в отношении ФИО7, а также ФИО41 передал гражданско-правовой договор, заключенный между ФИО3 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, справку ..., предоставленную ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО7, заполненный бланк формы уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление от ФИО10, адресованное руководителю ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» о продлении сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7, копии паспорта гражданина Киргизской Республики, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации, и фотографированию в отношении ФИО7, а также остаток денежных средств, ранее переданных ФИО41 в размере 10 000 рублей. В последующем он передал полученные документы, денежные средства, а также используемую технику сотруднику УФСБ ... ФИО20

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 ..., данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.88-94), следует, что ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, согласно которой граждане Российской Федерации ФИО41 и ФИО3 совместно организовали канал незаконной миграции выходцев из стран ближнего зарубежья на территорию Российской Федерации; в целях документирования противоправной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ привлечен – ФИО19, оперативным путем получены невостребованные паспорт гражданина Киргизской Республики № ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., оформленные на ФИО21, ..., который фактически отсутствовал на территории Российской Федерации. ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ совершил звонок на номер телефона ..., принадлежащий ФИО41, в ходе которого была достигнута договоренность о легализации на территории Российской Федерации гражданина Киргизской Республики путем постановки его на миграционный учет без цели проживания, а также последующего продления срока пребывания до одного года посредством изготовления данному иностранному гражданину фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг). ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в присутствии двух очевидцев вручены вышеуказанные паспорт, миграционная карта, оформленные на ФИО21, и денежные средства в размере 3500 рублей в качестве оплаты услуг ФИО41 и ФИО3, о чем составлены соответствующие документы. В этот же день при встрече по адресу - ... (строящийся жилой комплекс «...») ФИО19 передал ФИО41 указанные документы и оговоренную ранее сумму денежных средств в размере 3500 рублей. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 связался с ФИО41, пояснил, что в паспорте гражданина Киргизской Республики содержится ошибка, в связи с чем, легализуемому иностранцу необходимо обратиться в консульство Киргизской Республики для замены паспорта. После этого ФИО41 совершил звонок на телефонный номер ..., используемый ФИО19, и пояснил, что в паспорте гражданина Киргизской Республики № ... содержится ошибка в дате выдачи паспорта (выдан «ДД.ММ.ГГГГ», действителен до «ДД.ММ.ГГГГ») и в связи с этим необходимо обратиться в консульство Киргизской Республики для его замены. В тот же день ФИО19 в соответствии с отработанным заданием поинтересовался у ФИО41 о возможности вместо ФИО21 поставить на миграционный учет другого иностранца, на что ФИО41 ответил согласием. Оперативным путем были получены невостребованные паспорт гражданина Киргизской Республики № ID0171631, выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., оформленные на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически отсутствовал на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в служебном помещении УФСБ ... в присутствии двух очевидцев вручены указанные паспорт, миграционная карта, оформленные на ФИО7, о чем составлен соответствующий документ.ДД.ММ.ГГГГ по адресу -... ФИО19 передал ФИО41 указанные паспорт и миграционную карту, оформленные на ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с указаниями ФИО41 ФИО19 прибыл по адресу - ..., где получил от того паспорт и миграционную карту на имя ФИО21, а также паспорт и миграционную карту на имя ФИО7, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленную на ФИО7 (принимающая сторона – ФИО10, адрес пребывания - ..., срок пребывания – до ДД.ММ.ГГГГ). В тот же день ФИО19 в служебном помещении УФСБ ... в присутствии двух очевидцев выдал паспорт и миграционную карту на имя ФИО21, паспорт и миграционную карту на имя ФИО7, а также полученную от ФИО41 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, оформленного на ФИО7, о чем составлен соответствующий документ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в соответствии с отработанным заданием позвонил на номер телефона ..., используемый ФИО41, в ходе разговора была достигнута договоренность о продлении разрешенных сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7 посредством оформления за денежное вознаграждение фиктивного гражданско-правового договора и последующей постановке на миграционный учет сроком на девять месяцев. ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в служебном помещении УФСБ ... в присутствии двух очевидцев вручены паспорт гражданина Киргизской Республики и миграционная карта на имя ФИО7, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленная на ФИО7 со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № ..., на ФИО7, а также денежные средства в размере 13000 рублей в качестве оплаты услуг ФИО41 и ФИО3, о чем составлены соответствующие документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 связался с ФИО19 и в разговоре пояснил, что сотрудники полиции отказываются оказывать услугу по продлению сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7, ссылаясь на отсутствие в информационных системах МВД России данных о прохождении последним дактилоскопии и медицинской комиссии. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с указаниями ФИО41 ФИО19 прибыл по адресу - ..., где получил вышеуказанные документы, оформленные на ФИО7, и гражданско-правовой договор между ФИО3 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, справку ..., предоставленную ФИО3, о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с ФИО7, заполненный бланк формы уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление от ФИО10 руководителю ОВМ ОП № ... «...» УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области о продлении сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7, копии паспорта гражданина Киргизской Республики, миграционной карты и документа подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, оформленные на гражданина Киргизской Республики ФИО7, а также остаток денежных средств, ранее переданных ФИО41 в размере 10000 рублей. В тот же день ФИО19 в служебном помещении УФСБ ... в присутствии двух очевидцев выдал вышеуказанные документы на ФИО7 и денежные средства в размере 10000 рублей, полученные от ФИО41, о чем составлен соответствующий документ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Прослушивание телефонных переговоров» подтвердили совместную противоправную деятельность ФИО41 и ФИО3 по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что ФИО3 осуществляет аналогичную противоправную деятельность совместно с жительницей г.Новосибирска ФИО38 В результате проведения в период с августа ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 и ФИО38 оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» задокументирована их совместная противоправная деятельность. 

Суд признает приведённые выше признательные показания подсудимых и показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, допустимыми и достоверными доказательствами, берет их за основу при вынесении приговора, поскольку причин для оговора подсудимых со стороны свидетелей не выявлено, приведенные показания подсудимых и свидетелей являются последовательными и логичными, взаимодополняют друг друга, каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, не содержат, получены в рамках требований уголовно-процессуального закона, перед допросами подсудимым и свидетелям разъяснялись процессуальные права, какие-либо замечания к порядку проведения допросов и составлению в ходе предварительного следствия соответствующих протоколов не заявлялись. Вместе с тем приведенные показания подсудимых и свидетелей согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными судом.

При этом суд критически относится к показания ФИО45, данным ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.35-41, 51-53), в части отрицания своей причастности к организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору, поскольку они противоречат иным положенным в основу приговора доказательствам, в том числе его последующим признательным, приведенным выше показаниям.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступлений № 1, № 2 и вина ФИО41, ФИО38 в совершении преступления № 1 объективно подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с участием защитника добровольно заявил о совершенном по предварительному сговору с ФИО38 в г.Новосибирске преступлении – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.1 л.д.13-14);

- протоколами предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, соответственно, свидетели ФИО8, ФИО10, ФИО15 опознали ФИО41 как лицо, организовавшее в ... году в г.Новосибирске незаконное пребывание в Российской Федерации, соответственно, ФИО8, ФИО10, ФИО9 (т.3 л.д.5-8, 28-31, 36-39);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО2 опознал ФИО38 как лицо, организовавшее в ... году в г.Новосибирске его незаконное пребывание в Российской Федерации (т.3 л.д.15-18);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении отдела по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу - ... обнаружены и изъяты уведомления о заключении ФИО3 гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином, в отношении граждан Киргизской Республики ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО1. и иных иностранных граждан (т.3 л.д.97-101);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены уведомления о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, а именно: уведомление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1, ...; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии ... от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7... паспорт серии ... от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО2, ..., паспорт серии ... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные в ГУ МВД России по Новосибирской области, заказчиком работ (услуг) ФИО3, где на оборотной стороне второго листа в графе «4. Об ответственности за сообщение ложных сведений в уведомлении или предоставлении поддельных документов предупрежден» имеется рукописная подпись ФИО3, уведомления прошиты и удостоверены рукописной подписью ФИО3; уведомления от имени ФИО3 в отношении граждан Киргизской Республики ФИО22., ФИО23., ФИО24., ФИО25., ФИО26., ФИО27., граждан Республики Таджикистан ФИО28., ФИО29., ФИО30., ФИО31., ФИО32. и гражданина Республики Армения ФИО33. (т.3 л.д.102-108), признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.3 л.д.109-142, 143-146);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции № ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ... обнаружены и изъяты документы о постановке на миграционный учёт в отношении граждан Киргизской Республики ФИО7, ФИО8 и иных иностранных граждан (т.3 л.д.149-154);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, а именно: 

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7 (расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении Филиалом ГАУ НСО «МФЦ» ... «Зыряновский» от принимающей стороны ФИО46 документов на предоставление отделом по вопросам миграции ОП № ... «...» услуг по миграционному учету в Российской Федерации, где в графе «Заявитель» имеется рукописная подпись ФИО4.; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО4, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, место жительства - ..., телефон ..., где на оборотной стороне листа имеется подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у него иностранного гражданина; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7, ..., идентификационная карта серии ... от ДД.ММ.ГГГГ, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., где на оборотной стороне имеется штамп «уведомление принято» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопии вышеуказанных идентификационной и миграционной карты; ксерокопия листов паспорта гражданина Российской Федерации серии ..., выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Новосибирской области на имя ФИО4, ..., зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ по адресу - ...); 

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО8 (бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО8, ... идентификационная карта серии ... от ДД.ММ.ГГГГ, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., где на оборотной стороне имеется штамп «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО4, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, место жительства - ..., телефон ..., где на оборотной стороне имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у него иностранного гражданина; ксерокопии вышеуказанных идентификационной и миграционной карты; ксерокопия листов паспорта ФИО4.);

документы в отношении граждан Киргизской Республики ФИО34., ФИО27. и ФИО35.(т.3 л.д.155-161); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.3 л.д.162-192, 193-196);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ... обнаружены и изъяты документы о постановке на миграционный учёт в отношении граждан Киргизской Республики ФИО10 и ФИО37.(т.3 л.д.199-203);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, а именно: 

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10 (решение ... от ДД.ММ.ГГГГ, принятое отделом по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску о продлении срока временного пребывания гражданина Киргизской Республики ФИО10, ..., до ДД.ММ.ГГГГ; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО10, идентификационная карта серии ... от ДД.ММ.ГГГГ, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., где на оборотной стороне уведомления имеется штамп «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО3, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, телефон ..., где на оборотной стороне имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации гражданину Киргизской Республики ФИО10 по адресу - ..., в связи с оформлением трудового договора на срок до ДД.ММ.ГГГГ, адресованное в отдел по вопросам миграции; ксерокопии паспорта, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, на имя ФИО10; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «...» и гражданином Киргизской Республики ФИО10; ксерокопии листов паспорта ФИО3; выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу - ..., собственником которого является ФИО3; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10, идентификационная карта серии ..., принимающая сторона – ФИО7, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне штамп «уведомление принято», датированный ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Подпись принимающей стороны» имеется рукописная подпись); 

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО37(т.3 л.д.204-208), признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.3 л.д.209-228, 229-231);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции ... «...» УМВД России по г.Новосибирску по адресу - ... обнаружены и изъяты документы о постановки на миграционный учёт в отношении граждан Киргизской Республики ФИО2 и ФИО1.(т.3 л.д.234-238);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, а именно: 

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО2 (бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО2, ..., идентификационная карта серии ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., где на оборотной стороне проставлены штамп «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО11, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне листа имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина; заявление ФИО11 о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации гражданину Киргизской Республики ФИО2 по адресу - ..., адресованное в отдел по вопросам миграции; ксерокопия листов паспорта ФИО11; ксерокопии паспорта, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лица без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, на имя ФИО2; копии медицинского заключения серии ..., сертификата серии ... и медицинского заключения ..., на имя ФИО2; копия гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО3 и ФИО2 на выполнение подсобных работ сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 25 000 рублей в месяц, где в графах «Заказчик ФИО3» и «Исполнитель ФИО2» имеются рукописные подписи; копия справки №..., выданная ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО2, где имеются рукописная подпись должностного лица и оттиск штампа «Принято ДД.ММ.ГГГГ ФИО54»; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО2);

документы в отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1. (бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии ... от ДД.ММ.ГГГГ, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии ..., где на оборотной стороне проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО5, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, телефон ..., где на оборотной стороне имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина; ксерокопия листов паспорта ФИО5; ксерокопии паспорта, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лица без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, на имя ФИО1.; копия гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО17 и гражданкой Киргизской Республики ФИО17, на выполнение услуг няни сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 16 000 рублей в месяц, где в графах «Заказчик ФИО17» и «Исполнитель ФИО1.» имеются рукописные подписи; копия справки ..., выданная ФИО17 о том, что ДД.ММ.ГГГГ от неё принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО17 Г., где имеются рукописная подпись должностного лица и оттиск штампа «Принято ДД.ММ.ГГГГ ФИО54»; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., принимающая сторона – ФИО3, в отношении гражданки Киргизской Республики ФИО1., где на оборотной стороне проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.239-243); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.3 л.д.244-264, 265-266);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении отдела по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «...» по адресу - ... обнаружены и изъяты документы о постановки на миграционный учёт в отношении граждан Киргизской Республики ФИО10 и ФИО9(т.3 л.д.269-273);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, а именно:

документы в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10 (бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... ... отношении гражданина Киргизской Республики ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификационная карта серии ..., срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне проставлен оттиск штампа «уведомление принято», датированный ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО7, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, место жительства - ..., телефон ..., где на оборотной стороне имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина; ксерокопиями паспорта и миграционной карты на имя ФИО10; ксерокопия листов паспорта ФИО7; расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении Филиалом ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...» от принимающей стороны ФИО7 документов на предоставление отделом по вопросам миграции МО МВД России «Новосибирский» услуг по миграционному учету в Российской Федерации, где в графе «Заявитель» имеется рукописная подпись ФИО7);

документы в отношении гражданки Киргизской Республики ФИО15 (бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., ... отношении гражданки Киргизской Республики ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификационная карта серии ..., срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне проставлен оттиск штампа «уведомление принято», датированный ДД.ММ.ГГГГ; лист бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне – ФИО7, паспорт серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ, место жительства - ..., телефон ..., где на оборотной стороне листа имеется рукописная подпись принимающей стороны, удостоверяющая достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина; ксерокопиями паспорта и миграционной карты на имя ФИО9; ксерокопия листов паспорта ФИО7; расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении Филиалом ГАУ НСО «МФЦ» г.Новосибирска «...» от принимающей стороны ФИО7, документов на предоставление отделом по вопросам миграции МО МВД России «...» услуг по миграционному учету в Российской Федерации, где в графе «Заявитель» имеется рукописная подпись ФИО7 (т.3 л.д.274-277); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.3 л.д.278-287, 288-289);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»: паспорта и миграционные карты граждан Киргизской Республики ФИО21, ФИО7; документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования серии ..., выданный ДД.ММ.ГГГГ Управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Новосибирской области, на имя гражданина Киргизской Республики ФИО7, ...; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7, идентификационная карта серии ..., принимающая сторона – ФИО4, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне проставлен оттиск штампа «уведомление принято», датированный ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Подпись принимающей стороны» имеется рукописная подпись; копия гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО3 и ФИО7 на выполнение подсобных работ сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 22 000 рублей в месяц, где в графах «Заказчик ФИО3» и «Исполнитель ФИО7» имеются рукописные подписи; копия справки ..., выданная ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО7, где имеются рукописная подпись должностного лица и оттиск штампа «Принято ДД.ММ.ГГГГ ФИО54»; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с заполненными сведениями о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ..., в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7, принимающая сторона – ФИО4; ксерокопии идентификационной карты, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования серии ..., на имя ФИО7; заявление ФИО4. на имя руководителя ОВМ ОП ... «...» УМВД России по Новосибирской области о продлении срока пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7 по адресу - ..., в связи с заключенным трудовым договором (т.4 л.д.1-4); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.4 л.д.5-13, 14-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен DVD-RW диск (рег. ...), содержащий рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и ФИО41, а именно аудиофайлы телефонных разговоров, указывающих на причастность последних к преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.4 л.д.16-38); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.39-41);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск (рег....), содержащий рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО41, а именно аудиозаписи разговоров, указывающих на причастность последнего к преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.4 л.д.42-48); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.49-50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен DVD-RW диск (рег. ...), содержащий рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, а именно аудиофайлы телефонных разговоров, указывающих на причастность последнего к преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.4 л.д.51-52); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.63-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск (рег. ...), содержащий рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и ФИО38, а именно аудиофайлы телефонных разговоров, указывающих на причастность последних к преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.4 л.д.66-77); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.78-80);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО41 по адресу - ... обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», ... в корпусе черного цвета, с подключенными сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» и «Beeline», принадлежащий ФИО41(т.4 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», ... обнаруженный и изъятый в жилище ФИО41 по адресу - ...; в меню телефона в разделе «Контакты» в записной книге имеется контакт «Торн п ...», а также сведения о последних соединениях с данным абонентом ДД.ММ.ГГГГ; в приложении «Галерея» в разделе «Мои альбомы» - «Камера» имеются: фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – справки ..., выданной ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО7; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении гражданина Киргизской Республики ФИО7(т.4 л.д.87-92); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.93);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО3 по адресу - ... обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A51», ... в корпусе черного цвета, с подключенными сим-картами оператора сотовой связи «Ростелеком» и оператора сотовой связи (не идентифицирован), принадлежащий ФИО3(т.4 л.д.113-117);

- протоколом осмотра предметов и ..., переулок Шапошникова, ...; в меню телефона в разделе «Контакты» в записной книге имеется контакт «Шахноза ...», а также сведения о последних соединениях с данным абонентом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, имеется контакт «Замир ...», а также сведения о последних соединениях с данным абонентом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; в приложении «Галерея» в разделе «Мои альбомы» - «Камера» имеются, в том числе: фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта (идентификационной карты) и миграционной карты на имя ФИО10; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта на имя ФИО13; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лица без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, на имя ФИО17; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – справки ..., выданной ФИО17 о том, что от нее принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО1.; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата въезда ДД.ММ.ГГГГ; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... в отношении ФИО17 и оборотной стороны уведомления, в котором указаны сведения о принимающей стороне – ФИО3 и проставлены оттиск штампа «уведомление принят поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта (идентификационной карты), миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лица без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, на имя ФИО2; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении гражданина Киргизской Республики ФИО2; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – справки ..., выданной ФИО3 о том, что от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО2; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта ФИО11; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО2, идентификационной карты, миграционной карты и оборотной стороны уведомления, в котором указаны сведения о принимающей стороне – ФИО11 и проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта ФИО11; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта (идентификационной карты) и миграционной карты на имя ФИО15; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта и миграционной карты на имя ФИО10; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта ФИО4.(т.4 л.д.118-133); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «Тойота Королла», ..., принадлежащего ФИО3, обнаружены и изъяты документы (т.4 л.д.139-142);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Тойота Королла», ..., принадлежащего ФИО3, а именно: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между заказчиком ФИО3 и исполнителем ФИО7, на основании которого исполнитель обязуется оказать услуги подсобного рабочего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с заполненными сведениями о заказчике - ФИО2.; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО10, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, принимающая сторона – ФИО3, где на оборотной стороне проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... отношении ФИО9, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, принимающая сторона – ФИО7, где на оборотной стороне проставлен оттиск штампа «уведомление принято», датированный ДД.ММ.ГГГГ; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО17, о том, что от нее принято уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО1.; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО3, о том, что от него принято уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО1.; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО3, о том, что от него принято уведомление о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО1.; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО3, о том, что от него принято уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО7; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО3, о том, что от него принято уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО8; светокопия паспорта на имя ФИО5 (т.4 л.д.143-151); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.4 л.д.187-196, 197-199);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО38 добровольно выдала личный мобильный телефон «iPhone 14 Pro», ..., в корпусе золотистого цвета, с подключенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» ... (т.4 л.д. 209-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 14 Pro», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО38 в ходе выемки; в меню телефона в разделе «Контакты» в записной книге имеются контакты «Торн ...» и «Торнь Теле2 ...»; в приложении «Фото» в разделе «Мои альбомы» имеются: фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО3 и ФИО2 на выполнение последним подсобных работ сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где в графах «Заказчик ФИО3» и «Исполнитель ФИО2»; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... в отношении ФИО2, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, где на оборотной стороне проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – справки №..., выданной ФИО3, о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО2, где имеются рукописная подпись должностного лица и оттиск штампа «Принято ДД.ММ.ГГГГ ФИО54»; фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ – паспорта, миграционной карты и документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лица без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, сертификата и медицинских заключений на имя ФИО1.; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО17 и ФИО1. на выполнение последней услуг няни сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ – справки ..., выданной ФИО17, о том, что ДД.ММ.ГГГГ от неё принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с ФИО1., где имеются рукописная подпись должностного лица и оттиск штампа «Принято ДД.ММ.ГГГГ ФИО54» (т.4 л.д.214-224); признанные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (т.4 л.д.225);

– письмом от ДД.ММ.ГГГГ ... из Филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» в Новосибирской области, согласно которому абонентский номер ... принадлежит ФИО38, ..., а также представлен СD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами по номеру ... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен поступивший из Филиала ПАО «МобильныеТелеСистемы» в Новосибирской области СD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами по номеру ... (использовала ФИО38) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно то, что указанный абонент за период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имел неоднократные соединения (всего 43 соединения) с абонентами ... и ... (использовал ФИО3), 05 и ДД.ММ.ГГГГ имел входящие соединения с абонентом ... (использовал ФИО2), в ... году имел соединения с абонентом ... (использовала ФИО1.) (т.4 л.д.232-235); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.236-238);

– письмом от ДД.ММ.ГГГГ ... из ООО «Т2 Мобайл», согласно которому абонентский номер ... принадлежит ФИО3, ..., а также представлен СD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонента с номером ... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.244);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен поступивший из ООО «Т2 Мобайл» СD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонента с номером ... (использовал ФИО3) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно то, что указанный абонент за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имел неоднократные соединения с абонентом ... (использовал ФИО41) и с абонентом ... (использовала ФИО38) (т.4 л.д.245-248); признанный на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством (т.4 л.д.249-251);

– рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в КУСП УФСБ России по Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ за ... зарегистрирован рапорт об обнаружении в действия ФИО3 и ФИО41 признаков преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (т.1 л.д.8);

– рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в КУСП УФСБ России по Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ за ... зарегистрирован рапорт об обнаружении в действия ФИО3 и ФИО38 признаков преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ(т.1 л.д.15);

– письмо от ДД.ММ.ГГГГ ... из УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которому: 

гражданка Киргизской Республики ФИО17, ..., в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ..., принимающая сторона - ФИО4.; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ..., принимающая сторона - ФИО3; 

гражданин Киргизской Республики ФИО2, ... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ..., принимающая сторона - ФИО11, ...; 

- гражданин Киргизской Республики ФИО8, ..., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ..., принимающая сторона - ФИО46; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ..., принимающая сторона - ФИО3; 

- гражданка Киргизской Республики ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ состояла на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ... ..., принимающая сторона - ФИО7; 

- гражданин Киргизской Республики ФИО47 Асил, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу - ... ..., принимающая сторона - ФИО7(т.5 л.д.21-23);

– письмом от ДД.ММ.ГГГГ ... из УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которому по адресу - ... принимающей стороной ФИО10 поставлены на учет граждане Киргизской Республики ФИО1., ФИО8 и ФИО7; по адресу - ... принимающей стороной ФИО11 поставлен на учет гражданин Киргизской Республики ФИО2; по адресу - ... принимающей стороной ФИО3 поставлены на учет граждане Киргизской Республики ФИО1. и ФИО8; по адресу - ... принимающей стороной ФИО3 поставлен на учет гражданин Киргизской Республики ФИО10; по адресу - ... принимающей стороной ФИО5 поставлена на учет гражданка Киргизской Республики ФИО1.; по адресу - ... принимающей стороной ФИО7 поставлены на учет граждане Киргизской Республики ФИО9 и ФИО10(т.5 л.д.25-26);

- иные документы, выданные ДД.ММ.ГГГГ свидетелем ФИО1. в ходе следственного действия: отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу - ... в отношении ФИО1., где на оборотной стороне проставлены оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет» и подпись должностного лица, датированная ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись лица от имени ФИО5, выступающего принимающей стороной; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО17 и ФИО1. на выполнение последней услуг няни сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где в графах «Заказчик ФИО17» и «Исполнитель ФИО1.» имеются рукописные подписи; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО17 и ФИО1. на выполнение последней услуг няни сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где в графе «Заказчик ФИО17» имеется рукописная подпись, в графе «Исполнитель ФИО1.» подпись отсутствует (т.3 л.д.58-60).

Все оперативные мероприятия и следственные действия по настоящему делу проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Их результаты закреплены в протоколах и иных документах, оформленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, тем самым полностью отвечая требованиям ст.89 УПК РФ. Объективных данных, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, не выявлено. Исследованные судом письменные доказательства соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела.

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступлений №№ 1,2, подсудимых ФИО41 и ФИО38 в совершении преступления № 1. 

При этом суд принимает во внимание, что правовой режим пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства устанавливается наряду с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» также и Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», который, в частности, предусматривает, что временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания (ч.3 ст.7 и ст.20).

Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п.7 постановлении от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» разъяснено, что под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, перечисленных в ст.322.1 УК РФ, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства, в том числе незаконного пребывания в Российской Федерации.

В силу приведенного регулирования основанием для признания незаконного характера временного пребывания на территории Российской Федерации может выступать среди прочего нарушение требований вышеупомянутого Федерального закона № 109-ФЗ, касающихся обязательного учета иностранных граждан по месту пребывания.

Приходя к выводу о виновности ФИО3, ФИО41 и ФИО38 в совершении преступления № 1, суд исходит как из признательных показаний самих подсудимых ФИО3 и ФИО41 об обстоятельствах организации ими совместно незаконной миграции, выполнения каждым оговоренной роли в совершении преступления, показаний ФИО3 и ФИО38 об обстоятельствах организации ими совместно незаконной миграции, выполнения каждым оговоренной роли в совершении преступления, так и из показаний свидетелей иностранных граждан ФИО8, ФИО10, ФИО9 об обращении, соответственно, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО41 в постановке за денежное вознаграждение фиктивно на миграционный учет по месту пребывания в г.Новосибирске либо Новосибирской области, при этом в адресе принимающей стороны они никогда не проживали и не должны были проживать, с лицом, выступившим принимающей стороной, знакомы не были; показаний свидетеля ФИО4 об обращении ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО41 в постановке за денежное вознаграждение фиктивно на миграционный учет иностранного гражданина ФИО9 по месту пребывания в Новосибирской области, при этом в адресе принимающей стороны последняя никогда не проживала и не должна была проживать, с лицом, выступившим принимающей стороной, знакома не была; показаний свидетеля ФИО8 об обращении ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО41 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России, при этом в адресе принимающей стороны он никогда не проживал и не должен был проживать, предоставленный ему ФИО41 гражданско-правовой договор являлся фиктивным, он не планировал осуществлять по нему работу, никогда не видел соответствующего работодателя; показаний свидетеля ФИО10 об обращении за помощью к ФИО41 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России; показаний свидетелей ФИО4 и ФИО9 об обращении ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО41 в целях продления ФИО9 за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России; показаний свидетелей ФИО2, ФИО1. об обращении ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО38 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России в г.Новосибирске, при этом в адресе принимающей стороны они никогда не проживали и не должны были проживать, предоставленные им гражданско-правовые договоры являлись фиктивными, они не планировали осуществлять по ним работу, никогда не видели соответствующего работодателя; показаний свидетеля ФИО13. об обращении в ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО38 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России; показаний свидетелей ФИО4., ФИО18 (ФИО7), ФИО5, которые по просьбе ФИО3 за денежное вознаграждение регистрировали у себя в адресе иностранных граждан, фиктивно выступая принимающей стороной, поскольку не имели намерений предоставлять последним свое жилье, что было оговорено со ФИО3, и никогда не видели соответствующих иностранных граждан; показаний свидетеля ФИО19 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого по отработанному заданию он обращался ДД.ММ.ГГГГ к ФИО41 за помощью в постановке за денежное вознаграждение на миграционный учет по месту пребывания в г.Новосибирске, в том числе гражданина Киргизской Республики ФИО7, и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ за помощью в целях продления за денежное вознаграждение срока пребывания в России ФИО7, в первом случае ФИО41 предоставил, в том числе отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленную на ФИО7, принимающая сторона ФИО10, во втором случае - ФИО41 сообщил, что сотрудниками полиции отказано в оказании услуги по продлению ФИО7 срока пребывания в России ввиду отсутствия в информационных системах МВД России данных о прохождении последним дактилоскопии и медицинской комиссии, вместе с тем ФИО41, помимо ранее предоставленных ему личных документов ФИО7, были переданы ФИО19 гражданско-правовой договор, заключенный между ФИО3 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, справка ..., предоставленная ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ от него принято уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ФИО7, заполненный бланк формы уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление от ФИО10, адресованное руководителю ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» о продлении сроков пребывания гражданину Киргизской Республики ФИО7; показаний свидетеля ФИО20 об обстоятельствах проведения вышеупомянутого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласующихся с показаниями ФИО19, и о фактах проведения в отношении ФИО41 и ФИО3, а также ФИО38 и ФИО3, оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров».

Показания вышеприведенных лиц суд находит последовательными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и согласующимися с письменными доказательствами по делу, в частности с: протоколом явки с повинной ФИО3, где указано на организацию совместно с ФИО38 незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым ФИО8, ФИО10, ФИО15 опознали ФИО41, а ФИО2 – ФИО38, как лиц, организовавших их незаконное пребывание в Российской Федерации; протоколами выемки и последующих осмотров документов о постановке на миграционный учет конкретных иностранных граждан, уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров на выполнение работ с конкретными иностранными гражданами; протоколом осмотра документов, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»; протоколами осмотра предметов, содержащих результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО3, «Прослушивание телефонных переговоров» между ФИО3 и ФИО41, между ФИО3 и ФИО38; протоколами обысков в жилищах ФИО41, ФИО3 и последующих осмотров изъятых предметов – телефонов подсудимых, а также протоколом выемки у ФИО38 телефона и последующем осмотре этого телефона, содержащих контакты в телефоне ФИО3 – контакты ФИО41 и ФИО38, в телефонах ФИО41 и ФИО38 – контакт ФИО3, а также фотоизображения документов, необходимых для постановки на миграционный учет, в телефоне ФИО41 на имя иностранного гражданина ФИО7, в телефоне ФИО3 - на имя иностранных граждан ФИО10, ФИО13., ФИО1., ФИО2, ФИО9, в телефоне ФИО38 – на имя иностранного гражданина ФИО2; протоколами осмотра предметов – автомобиля ФИО3 и изъятых в нём документов, необходимых для постановки на миграционный учет, на имя иностранных граждан ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО1., ФИО8; письмами операторов мобильной связи о принадлежности соответствующих абонентских номеров ФИО38 и ФИО3; протоколами осмотра предоставленных операторами мобильной связи CD-R дисков, содержащих сведения о соединениях абонентских номеров ФИО38 и ФИО3; письмами УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, содержащих сведения о миграционном учете в отношении ФИО1., ФИО2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО7.

Каких-либо существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в содеянном, положенные в основу приговора показания самих подсудимых, свидетелей, а также письменные доказательства, не содержат. 

Установленные обстоятельства объективно свидетельствуют о том, что ФИО3 и ФИО41, создали условия для незаконного, то есть вопреки установленным законодательством о миграционном учете иностранных граждан требованиям, пребывания ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 на территории Российской Федерации, а также ФИО3 и ФИО38 создали условия для незаконного, то есть вопреки установленным законодательством о миграционном учете иностранных граждан требованиям, пребывания ФИО1., ФИО2 на территории Российской Федерации.

При этом действия ФИО3 и ФИО41, а также ФИО3 и ФИО38, в момент совершения преступления № 1, являлись совместными и согласованными, направленными на реализацию единого преступного умысла - организацию за денежное вознаграждение незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, фиктивной постановки их на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации, и действовали ФИО3 и ФИО41, а также ФИО3 и ФИО38, согласно распределенным ролям, при этом предварительный сговор был достигнут до начала реализации преступных действий, что следует, в том числе из показаний ФИО3, предложившего каждому в отдельности ФИО41 и ФИО38 заниматься совместно с ним такой преступной деятельностью. При этом ФИО41 и ФИО38 находили иностранных граждан, нуждающихся в содействии в постановке на первичный миграционный учет прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, а также в продлении срока пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, получали от них документы, необходимые для изготовления миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, передавали их ФИО3, который оказывал содействие в заполнении бланков необходимых документов, составлял подложные гражданско-правовые договоры от имени конкретных лиц, в том числе от себя, и иностранного гражданина, приискивал лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, которые (лица, выступившие принимающей стороной) по указанию ФИО3, как и он сам, в случаях, когда выступал принимающей стороной, подавали сформированные пакеты документов в соответствующий компетентный орган для их регистрации, организовывал поступление в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров в отношении иностранных граждан, а затем документы, в том числе отрывные талоны-уведомления о прибытии иностранного гражданина, гражданско-правовые договоры, передавал ФИО41 и ФИО38, а последние - иностранным гражданам, вместе с тем ФИО41 и ФИО38 получали от иностранных граждан за изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, денежное вознаграждение, которое распределял ФИО3 между участниками соответствующей преступной группы. Таким образом, подсудимые ФИО3 и ФИО41 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО3 и ФИО38 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость законности пребывания иностранных граждан на территории России, за денежное вознаграждение организовали незаконное их пребывание в России и фиктивную постановку на учет. Об установленных совместных и согласованных преступных действиях подсудимых убедительно свидетельствуют и материалы оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров». В связи с чем, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО3 и ФИО41, а также ФИО3 и ФИО38, имеет место квалифицирующий признак совершения преступления № 1 «группой лиц по предварительному сговору».

Вместе с тем, принимая во внимание формулировку предъявленного ФИО3, ФИО41 и ФИО38 обвинения по преступлению № 1, суд считает необходимым уточнить обвинение, исключив указание дважды на «организованную» группу, поскольку квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой» не вменялся, в обвинении отсутствует описание данного квалифицирующего признака, не указан ни один из ее признаков.

Как следует из п.8 вышеупомянутого постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года № 18, если организация незаконной миграции наряду с другими действиями организационного характера включает фиктивную регистрацию (постановку на учет) иностранных граждан или лиц без гражданства по месту жительства или месту пребывания в Российской Федерации, содеянное подлежит квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных соответствующей частью статьи 322.1 УК РФ и статьей 322.2 УК РФ или статьей 322.3 УК РФ.

По смыслу п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающая сторона иностранного гражданина или лица без гражданства предоставляет иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение для фактического проживания в Российской Федерации. 

Согласно пленарным разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в п.13 вышеупомянутого постановления от 09 июля 2020 года № 18, фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена ст.322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов, либо при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо в фиксации факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

Приходя к выводу о виновности ФИО3 в совершении преступления № 2, суд исходит как из признательных показаний самого ФИО3 об обстоятельствах фиктивной постановки им на учет по адресу его места жительства – ... иностранных граждан ФИО8, ФИО1., а также по адресу – ... (в принадлежащем ему (ФИО3) доме) иностранного гражданина ФИО10; так и показаний ФИО41, который подыскал иностранных граждан ФИО8 и ФИО10, нуждающихся в содействии в постановке на миграционный учет, и передал их документы ФИО3; показаний ФИО38, которая подыскала иностранного гражданина ФИО1., нуждающуюся в содействии в постановке на миграционный учет, и передала документы последней ФИО3; показаний свидетеля ФИО8 об обращении ДД.ММ.ГГГГ за помощью к ФИО41 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России, при этом в адресе принимающей стороны – ... он никогда не проживал и не должен был проживать; показаний свидетеля ФИО10 об обращении за помощью к ФИО41 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России; показаний свидетеля ФИО1. об обращении за помощью к ФИО38 в целях продления за денежное вознаграждение фиктивно срока пребывания в России, при этом в адресе принимающей стороны она никогда не проживала и не должна была проживать.

Показания вышеприведенных лиц суд находит последовательными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и согласующимися с письменными доказательствами по делу, в частности с: протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым ФИО8, ФИО10 опознали ФИО41, как лицо, организовавшее их незаконное пребывание в Российской Федерации; протоколами выемки и последующих осмотров документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан ФИО10 и ФИО1., содержащих сведения о принимающей стороне – ФИО3; протоколом выемки и последующем осмотре документов, в том числе уведомления о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином, где заказчиком является ФИО3, исполнителем – ФИО8; протоколом обыска в жилище ФИО3 и последующем осмотре изъятого предмета – телефона подсудимого, содержащего фотоизображения документов, необходимых для постановки на миграционный учет, на имя иностранных граждан ФИО10, ФИО1.; протоколом выемки у ФИО38 телефона и последующем осмотре этого телефона, содержащего фотоизображения документов, необходимых для постановки на миграционный учет, на имя иностранного гражданина ФИО1.; протоколами осмотра предметов – автомобиля ФИО3 и изъятых в нём документов, необходимый для постановки на миграционный учет, на имя иностранных граждан ФИО10, ФИО1., ФИО8; письмами УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области, содержащих сведения о миграционном учете в отношении ФИО1., ... ФИО10

Суд находит установленным и доказанным, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранных граждан ФИО8., ФИО1. по месту пребывания в Российской Федерации по адресу – ..., и иностранного гражданина ФИО10. по месту пребывания в Российской Федерации по адресу – .... При этом ФИО3, как принимающая сторона, не имел намерения предоставлять данным иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания) и достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанным адресам пребывать не будут. На основании поданных ФИО3 документов в отдел по вопросам миграции № ... «...» УМВД России по г.Новосибирску и в отдел по вопросам миграции № ... «...» УМВД России по г.Новосибирску была осуществлена фиксация в установленном порядке фактов нахождения указанных иностранных граждан в жилом помещении по соответствующим адресам.

Каких-либо существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления № 2, положенные в основу приговора показания самих подсудимых, свидетелей, а также письменные доказательства, не содержат. 

Действия ФИО3, ФИО41, ФИО38 были активными, целенаправленными, что свидетельствует об их прямом преступном умысле. Своими действиями подсудимые лишили возможности компетентные органы Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением соответствующими иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО3, ФИО41, ФИО38 по преступлению № 1 по п.«а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 375-ФЗ) – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по преступлению № 2 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Подсудимых суд признает вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личностях подсудимых, их поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также заключений врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых, соответственно, ФИО3, ФИО41, ФИО38 каким-либо психическим расстройством не страдали и не страдают, в период совершения противоправных действий не обнаруживали и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; после совершения преступления, какого-либо психического расстройства у них не наступило, в принудительный мерах медицинского характера ФИО3, ФИО41, ФИО38 не нуждаются (т.2 л.д.248-250, 236-238, 259-261).

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО3 по преступлению № 2 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст.322.3 УК РФ, поскольку отсутствуют сведения, достаточные для вывода о способствовании ФИО3 раскрытию данного преступления. Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности объекта преступного посягательства, которым являются охраняемые уголовным законом общественные отношения, регулирующие нормальную деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, его приоритет, содержание и объем совершенных подсудимым действий, их значение для установления обстоятельств преступления по каждому факту фиктивной регистрации в отношении каждого из трех иностранных граждан, степень общественной опасности совершенных противоправных действий, а также пленарные разъяснения Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в п.17 Постановления от 09 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», согласно которым под способствованием раскрытию преступления в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема, совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как следует из материалов уголовного дела, совершенное ФИО3 противоправное деяние раскрыто сотрудниками правоохранительных органов в ходе расследования преступления № 1 путем получения доказательств, уличающих его в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. То, что ФИО3 дал признательные показания при расследовании преступления № 1, которые содержали и информацию, касающуюся преступления № 2, в том числе известную органам расследования из других источников, не свидетельствует о способствовании раскрытию преступления № 2, которое влечет безусловное освобождение от уголовной ответственности. ФИО3 не явился добровольно в правоохранительные органы, давал показания под давлением имеющихся улик. Факт признания ФИО3 своей вины в совершении преступления № 2 не свидетельствует об активном способствовании им раскрытию данного преступления. Личности иностранных граждан не требовалось устанавливать, так как они были установлены исходя из базы данных иностранных граждан, поставленных на регистрационный учет, при этом о местонахождении указанных иностранных граждан ФИО3 ничего не пояснял. Вместе с тем суд принимает во внимание продолжительность совершения ФИО3 преступления, количество фиктивно поставленных на учет иностранных граждан, а также наступившие правовые последствия.

Кроме того, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного преследования ФИО3 по преступлению № 2, в связи с деятельным раскаянием, как о том просила защитник Чернова И.С., выступая в прениях сторон.

В соответствии с положениями ст.75 УК РФ и ст.28 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу закона, при разрешении вопроса о возможности прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст.75 УК РФ, суд обязан принять решение с учетом всей совокупности данных, в том числе особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. При этом различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, и поэтому действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. 

Вместе с тем помимо показаний, касающихся преступления № 2, которые были даны ФИО3 в ходе расследования преступления № 1, и признания им своей вины, он не совершал действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, которые могли бы в достаточной степени свидетельствовать о его деятельном раскаянии. Материалы уголовного дела не содержат сведений, подтверждающих, что ФИО3 совершены действия, достаточные для того, чтобы уменьшить общественную опасность содеянного, а также действия направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. В связи с этим прекращение уголовного преследования по преступлению № 2 не будет отвечать в полной мере назначению и целям уголовного судопроизводства, а потому в данном случае суд считает невозможным прекратить уголовное преследование в отношении ФИО3 в соответствующей части, несмотря на то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, исходя из конкретных обстоятельств совершенного им преступления и общественной опасности данного вида преступления, которое направлено против порядка управления и представляет значительную общественную опасность, повлекло за собой нарушение иностранными гражданами Российского законодательства в сфере миграции, лишило возможности соответствующие отделы по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации. 

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, целями наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений №№ 1,2, ФИО41 и ФИО38 преступления № 1, которые относятся преступление № 1 к категории тяжких преступлений и преступление № 2 к категории небольшой тяжести (учитывая редакцию уголовного закона, действовавшего на момент совершения преступления), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также данные о личностях подсудимых, ...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 по преступленияю № 1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья сына подсудимого; по преступлению № 2 - признание вины, раскаяние в содеянном, ....

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего подсудимому ФИО3 наказания по преступлению № 2, явку с повинной не имеется, поскольку таковая в материалах дела по указанному преступлению отсутствует.

Также суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего подсудимому ФИО3 наказания по преступлению № 2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По смыслу уголовного закона в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, могут рассматриваться активные действия виновного, направленные на оказание помощи правоохранительным органам, при этом виновный предоставляет информацию, ранее не известную органам следствия, изобличает других соучастников преступления, оказывает помощь в розыске имущества и т.д. При этом совершает действия добровольно, а не под давлением имеющихся улик.

Данных, свидетельствующих об активном способствовании ФИО3 раскрытию и расследованию преступления № 2, в материалах дела не имеется. Никаких активных соответствующих действий подсудимым совершено не было, то, что он давал признательные показания при расследовании преступления № 1, которые содержали, в том числе информацию, касающуюся преступления № 2, известную органам расследования из других источников, не свидетельствует о наличии указанного смягчающего наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО41, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ....

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО38, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ....

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3, ФИО41, ФИО38 преступления № 1 на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. В связи с тем, что ФИО3 совершено преступление № 2 небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершенного им преступления № 2 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая в совокупности все вышеуказанные обстоятельства, данные о личностях ФИО3, ФИО41, ФИО38, их имущественное положение, принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления № 1, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при применении к ФИО3, ФИО41, ФИО38 наказания по преступлению № 1 в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3, ФИО41, ФИО38 по преступлению № 1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления конкретным обстоятельствам его совершения, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма, с учетом тяжести и степени общественной опасности преступления № 2, положений ч.1 ст.56 УК РФ, данных о личности подсудимого ФИО3, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что цели восстановления справедливости, исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением по преступлению № 2 наказания в виде штрафа в доход государства, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения, трудоспособного возраста подсудимого и возможности получения им заработной платы или иного дохода. Оснований для назначения ФИО3 по преступлению № 2 иного, более строгого наказания, в виде принудительных работ или лишения свободы в соответствии со ст.ст.53.1, 56 УК РФ не имеется. Оснований, которые бы исключали уголовную ответственность ФИО3 за содеянное, в том числе признания деяния малозначительным и не представляющим общественную опасность, суд также не усматривает.

При назначении ФИО3 наказания по совокупности преступлений №№ 1,2 суд применяет положения ч.2 ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ.

При этом принимая во внимание фактический характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3, ФИО41 и ФИО38 преступления № 1, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личностях подсудимых, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3, ФИО41, ФИО38 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО3, ФИО41, ФИО38, по делу не имеется, в связи с чем, отсутствуют основания для применения требований ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, ..., признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 375-ФЗ), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 года № 375-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) в виде штрафа в твердой денежной сумме в качестве основного вида наказания в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган один раз в месяц.

...

ФИО41, ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО41 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО41 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган один раз в месяц.

ФИО38, ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 375-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО38 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО38 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в указанный орган один раз в месяц.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО41, ФИО38 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- уведомления о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином ...; листы бланка уведомления со сведениями о принимающей стороне ...; бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ....; ксерокопии идентификационных карт и миграционных карт ....; ксерокопии листов паспорта на имя ФИО4., ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО7; решение ... от ДД.ММ.ГГГГ, решение ... от ДД.ММ.ГГГГ, решение ... от ДД.ММ.ГГГГ, решение ... от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО4. ... о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации, ....; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации ФИО10.; заявление ФИО11 о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации ФИО2.; заявление ФИО4. о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации ФИО7.; ксерокопии паспортов, миграционных карт и документов, подтверждающих прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, ..., ФИО37, ФИО2, ФИО1., ФИО7; паспорт, миграционная карта на имя гражданина Киргизской Республики ФИО21; паспорт, миграционная карта и документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО7; копии гражданско-правовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ ... от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ ...; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ....; копия трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ ....; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ ....; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с ....; копия справки ..., копия справки ... от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки ..., копия справки ..., копия справки ...; справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, справка ... от ДД.ММ.ГГГГ, справка ... от ДД.ММ.ГГГГ; отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении граждан Киргизской Республики ....; выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу - ...; копии медицинского заключения, сертификата на имя ФИО2; DVD-RW диск (рег. ...), СD-R диск (рег. ...), DVD-RW диск (рег. ...), СD-R диск (рег. ...), СD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами по номеру ..., СD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами по номеру ... - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», модели «SM-A127F/DSN», в корпусе черного цвета и сим-карты операторов сотовой связи «Tele2» и «Beeline», принадлежащие ФИО41,– вернуть ФИО41;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A51» модели «SM-A515F/DSM», в корпусе черного цвета, сим-карты и микро-SD карта объемом 16 Gb, принадлежащие ФИО3, – вернуть ФИО3;

- мобильный телефон «iPhone 14 Pro», номер модели «MQ143ZA/A», серийный номер «М2G7W61FY4», в корпусе золотистого цвета и сим-карта оператора сотовой связи «МТС», принадлежащие ФИО38, - вернуть ФИО38

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Осужденные в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать об их назначении.

Председательствующий судья ...

...